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Insula Cailor,
de la paradisul
contrabandiştilor
la hergheliile
sălbăticite

De câţiva ani, după ce ex-
cursiile cu bărcile pe Dună-
re au luat avânt, se vorbeşte 
din ce în ce mai mult despre 
o mică insulă sălbatică situ-
ată la 15 kilometri de Galaţi, 
la gura de vărsare a râului 
Prut în Dunăre. I se spune 
Insula Cailor, pentru că pe 
acest ostrov (ceea ce este, 
de fapt) există o „herghelie“ 
de cai sălbatici, dar nu aces-
ta este şi numele ofi cial al 
insulei. . Daniel Baraboi 

> pag. 16 

03eveniment
Amendă pentru fi rma 
care modernizează 
bulevardul Coşbuc

PANOURI FOTOVOLTAICE, DIN PRIMĂVARA VIITOARE  > EVENIMENT/03

Comercianţii 
din pieţe 

ar putea fi scutiţi 
de plata energiei

O NOUĂ ETAPĂ 

DE DEZINSECŢIE
INTERVENŢII. În 

perioada 11-19 iulie, Serviciul 

Public Ecosal va realiza pe raza 

municipiului Galaţi o nouă etapă 

de dezinsecţie, dezinfecţie şi 

deratizare, atât aviochimică,

cât şi la sol. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 09.07.2024

Începând din primăvara anului viitor, producătorii 

şi comercianţii din mai multe pieţe ale Galaţiului ar putea 

fi  scutiţi de plata facturilor la energie electrică, după 

ce şase corpuri de clădire din cinci pieţe vor fi  „tapetate“ 

cu panouri fotovoltaice. . Cristinel Luca, Anca Melinte

05eveniment
Contract semnat 
pentru achiziţia a zece 
microbuze electrice

08sport
Se măreşte lista 
fotbaliştilor plecaţi 
de la Oţelul Galaţi 
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editorial
viaţa liberă
Muncitorii de pe șantierele din Galaţi, 
controlaţi la unghii și batistuţe

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

C
omisariatul Judeţean 
Galaţi al Gărzii Naţionale 
de Mediu a anunţat, 
pe reţelele sociale, că 

a amendat una din fi rmele de 
construcţii care lucrează la 
modernizările de pe bulevardul 
George Coșbuc, pentru că 
împrăștia prea mult praf în aer 
și pe străzi. Pe scurt, camioanele 
care transportau deșeuri nu erau 
acoperite, cauciucurile acestora 
nu erau spălate la intrarea și 
ieșirea în și din șantier, iar gardul 
împrejmuitor al șantierului nu era 
acoperit cu o plasă specială pentru 
limitarea prafului. Nu insist mai 
mult, știrea completă o puteţi citi 
în ziarul de astăzi.

Din start vreau să precizez 
că sunt perfect de acord cu acest 

mod de a pune problema și că 
cei care deschid șantiere în oraș 
trebuie să facă tot posibilul pentru 
a limita cât mai mult disconfortul 
oamenilor din zonă.

Pe de altă parte, să fi m serioși, 
suntem în România și așa se 
lucrează la noi de la Decebal 
încoace. M-am născut în Galaţi, 
am crescut în Galaţi și de când mă 
știu nu am văzut niciodată, dar 
niciodată, o fi rmă care să lucreze 
așa cum spune Garda de Mediu că 
trebuie să se lucreze.

Îmi povestea un prieten care a 
fost de curând la Budapesta că s-a 
nimerit să treacă pe lângă o clădire 
veche care se reabilita. Cărămizile 
care se scoteau din clădire erau 
trimise de sus, printr-un jgheab 
perfect ermetic, până jos, la locul 
de depozitare. Locul respectiv era 
și el acoperit etanș, astfel că nici 
urmă de praf nu se ridica în aer.

Câţi dintre voi aţi văzut 
vreodată să se lucreze așa în 
România? Noi, deocamdată, 
zicem mersi că se împrejmuiesc 
șantierele cu niște cârpe și se 
semnalizează cât de cât lucrările, 
astfel încât să nu se mai întâmple 
nenorociri cu oameni în vârstă 
sau copii care cad în șanţurile 
săpate.

Pe fi rma care lucrează 
pe Coșbuc Garda de Mediu a 
amendat-o cu 15.000 de lei și 
i-a impus, printre altele, să 
„umecteze“ ieșirea din șantier. 
Probabil că dacă îi spunea să o ude 
sau să o stropească, respectivii 
n-ar fi  înţeles exact ce au de făcut.

La cum se lucrează prin unele 
sate sau cum se întâmpla până 
de curând la Smârdan, pe lângă 
halda de zgură, probabil că cei 
de la fi rmele respective ar trebui 
executaţi direct, fără judecată, 

pentru că orice amendă ar fi  prea 
mică.

Mă gândesc că cel care ar 
trebui să aibă grijă de felul în care 
se desfășoară activitatea pe un 
șantier este chiar dirigintele de 
șantier. Acesta ar trebui să iasă pe 
teren și să vadă cu ochii lui dacă 
totul este ok. Nu să stea în birou 
și să întrebe pe unul sau pe altul 
dacă „merge treaba“. Și nici să afl e 
că a primit amendă de la Garda 
de Mediu și apoi să se plesnească 
peste frunte spunând „Pfoailei, 
am uitat să le spun să umecteze 
drumul!“.

Până când toţi ne vom face 
pe bune treaba pe care o avem 
de făcut, aceste amenzi date câte 
unei fi rme de construcţii nu sunt 
altceva decât picături într-un 
ocean. Sau, vorba colegei Anca 
Melinte, controale la unghii și 
batistuţe.  .

Cristin
el

Luca

maxime

“
Fiecare fl oare 

este un sufl et 

deschizându-se 

către natură

 GERALD DE NERVAL

sinaxar
10.07.2024

Sf. 45 de Mc. u

din Nicopolea Armeniei

u Indicele preţurilor 
calculat de Organizaţia pentru 
Alimentaţie și Agricultură 
a Naţiunilor Unite a rămas 
neschimbat în iunie 2024 faţă 
de luna precedentă. Cum, în 
România, preţurile alimentelor 
cresc în fi ecare lună ca Făt-
Frumos, probabil că ăştia de fac 
calcule pentru ONU au angajat 
pentru raportare bugetari 
români, care sunt obişnuiţi să 
facă treaba din... pix.

u Şeful Poliţiei Brăila a fost 
depistat băut la volan, după ce a 
fost testat în urma unui accident 
rutier în care a fost implicat, pe 
DN 2B. Poliţistul, în vârstă de 
42 de ani, era propus pentru a 
prelua funcţia de adjunct al IPJ 
Galaţi, după ce pentru comanda 
Brăilei a concurat singur şi nu a 
obţinut nota minimă de trecere. 
Privind lucrurile şi berile la rece, 
mi se pare destul de logic să-şi 
facă omul un pic de curaj ca să 

vină de la Brăila la Galaţi în astfel 
de condiţii. Mai ales pe post de 
şef...

u Un elev din Galaţi care a 
obţinut la Bacalaureat una dintre 
cele mai bune zece medii din 
judeţ, cu nota 10 la matematică, 
9,90 la română şi 9,95 la 
geografi e, a fost catalogat la 
proba de competenţe digitale ca 
utilizator mediu, nivel echivalent 
cu o notă între 6 şi 7. Oricât 
de severi ar fi  fost profesorii 
examinatori, refuz să cred că 
unui elev de 10 îi este aproape 
străin computerul, aşa că o astfel 
de notare pare mai degrabă o 

răzbunare personală a unui, 
vorba-vine, „dascăl“.

u Şi tot la examenul de 
bacalaureat, 900 de elevi gălăţeni 
(dintr-un total de vreo 3.000) au 
obţinut medii peste 9.00. Acum 
zeci de generaţii, când am dat 
eu examenul, mediile peste 9.00 
dintr-un liceu se puteau număra 
pe degetele de la o mână. Eh, 
dar probabil a mai progresat 
genetica şi-au apărut mâinile cu 
mai multe (sute de) degete, că n-aş 
vrea să spun că subiectele sunt 
mult mai uşoare de la an la an, 
mai ales că „Slavici, auzi nume!“ 
tot cu Mulăn(ruj)ul norocos 
umbla.

u Piloţii de la Tarom s-au 
„îmbolnăvit“ în masă de o grevă 
nedeclarată, pentru a obţine ceva 
bani în plus la salariu. Fix când 
pleacă românii în concediu şi 
au stricat astfel vacanţa câtorva 
mii de oameni. Draji chiloţi, da’ 
înainte de alegeri bolânzit-aţi?   .

tragedia
REMEMBER (III)

divina

nec plus ultra

ULTIMUL TRECUT

ION ZIMBRU                                                                 (DE/SPRE VIITOR) 

    Se-ntorc plecaţii... uite-i, coboară, suie-ncoace,

    cu toate cele bune, şi rele, şi rapace,

    şi drepte, şi murdare, şi clare, şi haihui,

    şi cară (fi ecare) o cruce: crucea lui...!

    Şi-o cară (fi ecare) cum a-nvăţat, cum poate:

    frumos, urât, cu grijă, pe faţă şi pe spate,

    şi-ajunge (fi ecare) n-ogradă, ostenit,

    şi-şi vâră crucea-n brazdă, la prins şi la-ncolţit!

    Se prinde, încolţeşte, dă-n frunză, dă în fl oare,

    şi-o lasă (fi ecare) să crească-ncet şi mare,

    o strâmbă, o îndreaptă (cu poftă) ceas de ceas,

    şi-ncepe viitorul de unde a rămas!

    Ce repede-i prezentul cest fără de sfârşire...!

    Se duce (fi ecare) la cruce... (miră, mire)

    e gata, o culege, o strânge-n braţe, mult,

    şi-o cară... (iarăşi, vecinic)... spre ultimul trecut! 

pe asfaltul fi erbinte
Mulăn(ruj)ul norocos

insolaţii îngheţate 

DAN CĂTĂLIN PREDESCU                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
el de Sus asistă neputincios 
la ticăloşenia şi ticăloşirea 
celor de Jos, fi e ei atei 

califi caţi ori bigoţi, fi e ei 
mieluşei ori fanatici ai nu 
ştiu cărui cult. Mitocănia a 
umplut toate paharele, mai 
ales în Galaţi, dacă nu cumva 
în toată România. Doar pe ici, 
pe colo, prin amărâtele noastre 
sate, mai vezi câte un strop de 
respect, mai vezi câte un om 
chinuindu-se să ţină dispreţul 
la distanţă de comunitate. 
Apetitul balcanismului pentru 
rău şi urât, asociat cu ştergerea 
educaţiei din cataloage şi 
cu aşa re/numita „poftă de 
viaţă“, a condus la deprecierea 

consistentă a moralei, la sfi darea 
oricărei legi scrise şi nescrise, la 
instaurarea huliganismului, la 
gesturi şi manifestări oribile, la 
violenţe indescriptibile. Ciracii 
butadei „panem et circenses“ au 
cumpărat/luat de la americani 
toate apucăturile scârboşeniei 
actuale: scuipatul la întâmplare, 
dezmăţul, urletul, zgomotul, 
nesupunerea civică, infracţiunea 
şi contravenţia de tot felul, 
infatuarea, tolerarea lenei 
şi a prozelitismului găunos, 
iresponsabilitatea. Aceste 
urâte de/prinderi şi-au găsit un 
teren destul de fertil în spaţiul 
sfi nţit de părinţii mei şi ai unor 
dumneavoastră. Unghiurile şi 
ungherele huruie de grobieni, 
indiferent că-s la gură de rai 

sau la gură de iad. Râtanii şi 
mocofanii sunt prezenţi peste 
tot. Şcolile, oricum ar fi , n-au ce 
să le „facă“, iar părinţii acestora 
sunt la fel ca ei. Ori, dacă nu-s ca 
ei, le tolerează orice grosolănie, 
îi încurajează, le injectează 
nesimţirea până dincolo de os, 
le cultivă prostul-gust şi gustul-
prost... ca să-şi construiască/
defi nească personalitatea, cică!

    
Vedeţi ce fel de „personalităţi“ 
năclăiesc urbea şi spurcă 
piciorul de plai! Şi vedeţi de 
unde vine şi încotro se duce 
„personalitatea“ prost/numitei 
„lumi libere“, prost/renumitei 
„societăţi deschise“! Şi vedeţi 
ce determină „sacrosanctul“ 
cultivat în creieraşe care nu 
cunosc decât „blasfemie“ şi nu 

ştiu decât „vendetă“!

    
Răutate şi Urâţenie!? Sigur că da! 
Balzac zice că „răutatea calculată 
este cea mai ascuţită dintre toate 
răutăţile!“... Iar Emil Cioran zice 
că urâţenia „e starea prin care se 
exprimă în cotidian nepotrivirea 
dintre lume şi noi, e suferinţa 
unei discordanţe fără leac!“

    
Bineînţeles, există metode 
infailibile pentru extirparea 
Răului şi Urâtului, dar nu sunt 
aplicate. Şi, şi mai trist şi mai 
grav, nu se observă nici o şansă 
de aplicare în următorii o mie şi 
unu de ani. Ştiţi care-s metodele, 
nu?
Altfel, obrazul pământului se 
strâmbă, iar Dumnezeu 
se cutremură de râs!... [Stai 
să vezi!]    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Comercianţii din pieţe 
ar putea fi scutiţi de 
plata facturilor la energie
  CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Începând din primăvara 

anului viitor, producătorii și 

comercianţii din mai multe 

pieţe ale Galaţiului ar putea 

fi  scutiţi de plata facturilor la 

energie electrică. Acest lucru va 

fi  posibil după ce șase corpuri 

de clădire din cinci pieţe din 

municipiu vor fi  „tapetate“ cu 

panouri fotovoltaice, graţie unui 

program de fi nanţare accesat 

de Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare SA Galaţi. 

Convocaţi în ședinţă extraor-
dinară, aleșii locali au aprobat, 
marţi dimineaţă, o serie de 12 
proiecte de hotărâre privind înfi -
inţarea capacităţilor de producţie 
energie electrică din surse rege-
nerabile în mai multe pieţe din 
municipiu. Este vorba despre: Pia-
ţa Centrală (halele industriale și 
hala veche agroalimentară), Piaţa 
Micro 19 (platoul acoperit), Piaţa 
Ţiglina I, Piaţa Basarabiei și Piaţa 
Micro 20 (hala mare). Pe toate aces-
te clădiri vor fi  instalate panouri 
fotovoltaice. 

Concret, aleșii locali au votat 
indicatorii tehnico-economici 
pentru fi ecare investiţie în parte, 
realizarea proiectelor și asumarea 

cheltuielilor pe care acestea le 
presupun. Conform directorului 
Administraţiei Pieţelor, Dumitru 
Poalelungi, este un program de fi -
nanţare cu fonduri de moderniza-
re, în cadrul Ministerului Energi-
ei, prin care sunt decontate sume 
de circa 450.000 de euro pentru 
fi ecare MW consumat. Pe pieţele 
din Galaţi prinse în proiect, pute-
rea cumulată este de circa 1 MW. 

Se va deconta, deci, prin pro-
iect suma de 450 de euro pentru 
fi ecare kilowatt consumat, iar Ad-
ministraţia Pieţelor va contribui 
cu câte 100 de euro pentru fi ecare 

kW pentru acoperirea cheltuieli-
lor neeligibile. Finanţarea apro-
bată, marţi, de consilierii locali 
este destinată acoperirii TVA - de 
asemenea o cheltuială neeligibi-
lă prin proiect. „Vom reuși să ne 
producem singuri aproximativ 
jumătate din consumul lunar de 
energie electrică. Un criteriu de 
eligibilitate este ca 70% din ce pro-
ducem să fi e autoconsum. Așadar, 
clienţii (producători, comercianţi) 
din locaţiile respective nu vor mai 
plăti energia electrică, pentru că 
nu mai putem să o facturăm“, ne-a 
spus Dumitru Poalelungi.

 Proiectul depus de Adminis-
traţia Pieţelor Agroalimentare 
Galaţi este în faza de evaluare, 
după care va intra în procedu-
rile de achiziţii, urmând ca 
în ianuarie-februarie 2025 să 
se dea ordinul de începere a 
lucrărilor. 

Lucrările de instalare a pa-
nourilor nu sunt foarte compli-
cate, au un termen maxim de 
două luni, astfel că scutirea de 
la plata energiei electrice pen-
tru clienţii pieţelor din aceste 
locaţii ar putea intra în vigoare 
în primăvara anului viitor. ,

PANOURI FOTOVOLTAICE, DIN PRIMĂVARA VIITOARE  .  PROIECTE

 CREDEAŢI                

CĂ AŢI SCĂPAT DE 

ÎNTRERUPERILE 

DE CURENT?
ELECTRICA. Astăzi,

10 iulie, Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) Sucursala Galaţi 

anunţă noi întreruperi programate 

ale furnizării energiei electrice în 

oraș. Sunt mai puţine decât lunile 

trecute și sunt concentrate în zona 

centrală. Consumatorii afectaţi 

de întreruperi, pe o durată de 

maximum cinci ore și cu începere 

de la ora 9.00, vor fi  Teatrul 

Dramatic, Centrul Cultural, sediul 

PSD, Casa de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor și blocul A, toate 

de pe strada Domnească. Tot 

miercuri, vor fi  întreruperi de 

până la opt ore în satul Corod, 

de la ora 8.00. Joi, 12 iulie, vor fi  

întreruperi, începând cu ora 9.00, 

în Ţiglina II, pe bulevardul George 

Coșbuc, la blocurile CS5, C18, 

E6 și E7, la Grădiniţa Nr. 9 și la 

Biserica „Înălţarea Domnului“.  De 

asemenea, joi vor fi  întreruperi 

de până la opt ore în Movileni, 

începând cu ora 8.00. Marţi, 9 iulie, 

au fost câteva lucrări punctuale în 

cartierul Aurel Vlaicu.  . Cristinel 

Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Garda de Mediu Galaţi 

informează că, recent, a efectuat 

un control la "o companie 

responsabilă cu lucrările de 

modernizare a bulevardului 

George Coșbuc din municipiul 

Galaţi“, descoperind mai multe 

nereguli.

 Comisarii de mediu au con-
statat că "autoutilitarele care 
transportă deșeuri inerte nu erau 
acoperite corespunzător, ceea ce a 
dus la emisia de praf în zonele de 
lucru. Nu existau spaţii de spăla-
re a cauciucurilor autovehiculelor 

la intrarea și ieșirea din șantier, 
ducând la împrăștierea prafului 
pe carosabil și alei. Gardul de 

împrejmuire a șantierului nu era 
acoperit cu plasă specială pentru 
limitarea prafului“.

 Ca urmare a celor constatate, 
fi rmei de construcţii respective i 
s-a impus să ude permanent dru-
murile din interiorul șantierelor, 
să acopere benele autoutilitare-
lor care transportă deșeuri și să 
respecte prevederile legale pri-
vind gestionarea și transportul 
deșeurilor.

 Comisarii Gărzii de Mediu au 
dat și o amendă, de 15.000 de lei, 
conform Legii 104/2011 privind 
calitatea aerului.

 Proiectul de modernizare a 
bulevardului George Coșbuc este 
derulat de asocierea Tancrad SRL 
- Citadina 98 SA - Lemacons SRL 
- Old Road Construct SRL - Add 
Global Design SRL. .

praf
Firma care lucrează la modernizările de pe bulevardul Coșbuc, 
amendată de Garda de Mediu

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, 

Combinatului și George 

Coșbuc. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Schela și 

Pechea, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Şendreni și Piscu. 

Pe DN 26, radare se vor afl a la 

Tulucești și Frumușiţa, iar pe DE 

581, la Munteni. , Mariana 

Constandache
online

PRF PVL 000031

Sursa foto: Garda de Mediu GalaţiSursa foto: Garda de Mediu Galaţi  uu
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Cunoştinţe certificate 
de limbă turcă, pentru 
studenţi şi cadre didactice
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Studenţii şi cadrele didactice 

de la Facultăţile de Litere şi de 

Istorie, Filosofi e şi Teologie, 

care au participat, timp de 

un an, la primul curs de limbă 

turcă organizat la Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, 

şi-au primit certifi catele de 

competenţă lingvistică, nivel A1, 

în cadrul unei ceremonii care a 

avut loc la Sala Senatului. 

Organizarea acestui curs, în 
premieră, la Universitatea „Du-
nărea de Jos“ din Galaţi (UDJG), în 
anul universitar 2023-2024, a fost 
posibilă, după cum am afl at de 
la lect. univ. dr. Daniela Bogdan, 
graţie eforturilor susţinute ale 
doamnei Gülten Abdula Nazare, 
preşedintele Uniunii Democrate 
a Turcilor din România, fi liala 
Galaţi, care a mediat şi facilitat 
încheierea unui acord-cadru în 
acest sens între Universitatea 
din Galaţi, Ambasada Republicii 
Turcia la Bucureşti şi Ministerul 
Educaţiei din Republica Turcia. 

Cursanţii au benefi ciat de ex-
perienţa lect. univ. dr. Mehmet 
Koçakaplan, de la Universitatea 
Marmara din Istanbul, căruia 
prof. univ. dr. Arthur Tuluş, pro-
rectorul UDJG, a ţinut să-i mulţu-

mească pentru răbdarea şi dărui-
rea de care a dat dovadă. 

Studenţii fi lologi s-au declarat 
mulţumiţi de faptul că au avut 
posibilitatea să înveţe lucruri noi: 
„Pentru mine, cursul de turcă a 
fost una dintre cele mai frumoase 
experienţe de anul acesta! Faptul 
că am avut oportunitatea de a în-
văţa atât elemente de limbă, cât 
şi de cultură şi civilizaţie a fost 
chiar mai mult decât mi-aş fi  ima-
ginat că pot să experimentez la 
această facultate. Având în vede-
re că această limbă are şi câteva li-
tere diferite faţă de română, a fost 
o adevărată provocare din punct 
de vedere fonetic. Cireaşa de pe 
tort a fost, cu siguranţă, domnul 
profesor, care prin carisma sa a 

reuşit să ne facă să îndrăgim pro-
cesul şi să ne dorim să continuăm 
învăţarea şi în anul universitar 
următor“, a explicat Maria Ari-
ton, studentă în anul I.

 „Primii paşi fi ind făcuţi, aş-
teptăm, cu nerăbdare, ca lectorul 
Mehmet Koçakaplan să revină la 
Universitatea «Dunărea de Jos» 
în octombrie, pentru a iniţia alţi 
studenţi şi cadre didactice în tai-
nele limbii, culturii şi civilizaţiei 
turce şi pentru a consolida cunoş-
tinţele proaspeţilor absolvenţi 
din acest an“, a declarat conf. 
univ. dr. Antoanela Mardar, de-
canul Facultăţii de Litere. 

„Turcia are o cultură bogată 
şi diversă şi o istorie fascinantă. 
Cred că învăţarea acestei limbi 

mă va ajuta să înţeleg mai bine 
tradiţiile şi literatura turcă. De 
asemenea, Turcia este o destina-
ţie turistică populară, cu locuri 
impresionante de vizitat. Cunoaş-
terea limbii îmi poate îmbunătăţi 
experienţa de călătorie, permi-
ţându-mi să interacţionez mai 
uşor cu localnicii şi să explorez 
locuri mai puţin turistice. Pen-
tru că mă gândesc să lucrez pe 
viitor în domenii precum turism 
sau traduceri, mă bucur că UDJG 
mi-a oferit această posibilitate“, a 
declarat Monica Georgiana (Lăză-
rescu) Hagiu, studentă în anul I.

 Din fericire, colaborarea in-
stituţională româno-turcă va 
continua şi în anul universitar 
2024-2025. .

LA FACULTĂŢILE DE LITERE ŞI ISTORIE  .  PROIECT

astfel de acţiune, desfăşurată la 
magazinul Lidl din Micro 13B, a 
urmărit verifi carea respectării 
normelor igienico-sanitare cu 
privire la modul de colectare, 
depozitare temporară şi elimi-
nare a tuturor tipurilor de de-
şeuri provenite din unitate. De 
asemenea, reprezentanţii DSP 
au verifi cat modul de colectare 
şi depozitare a deşeurilor reci-
clabile de la populaţie prin sis-
temul automat afl at în exteriorul 
hipermarketului.  „S-au constatat 

defi cienţe privind depozitarea 
temporară a deşeurilor recicla-
bile până la eliminare, acestea 
fi ind depozitate în mare măsură 
direct în spaţiile de desfacere din 
magazin, întrucât spaţiul de de-
pozitare al unităţii este limitat. 
Au fost date recomandări cu ter-
mene imediate şi permanente 
pentru eliminarea deşeurilor şi 
colectarea conformă doar în spa-
ţiul special amenajat; aprovizio-
narea cu mărfuri în limita spa-
ţiilor de depozitare şi expunere 

din unitate. A fost luată măsura 
aplicării unei sancţiuni contra-
venţionale societăţii, cu amendă 
în valoare de 6.000 de lei“, ne-a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
DSP Galaţi, Liliana Iordăchescu. 
Aceasta susţine că au mai fost ve-
rifi cate, pe aceeaşi temă, maga-
zinul Carrefour Express din in-
cinta Winmarkt, hipermarketul 
Kaufl and din cartierul Micro 40, 
precum şi hipermarketul Supe-
co, unde nu au fost găsite defi ci-
enţe. . Raluca Ichim

Potrivit Primăriei Galaţi, în 
perioada 11-19 iulie 2024 se va 
realiza o nouă etapă din Planul 
de acţiune privind activitatea de 
dezinsecţie, dezinfecţie şi derati-
zare, prin intermediul Serviciu-
lui Public Ecosal.

Astfel, în zilele de 11 şi 12 iulie, 
în intervalul orar 5,00 - 8,00, se va 
desfăşura acţiunea de combatere 
aviochimică a larvelor de ţânţari 
şi a insectelor zburătoare, pe în-
treaga suprafaţă a municipiului 

Galaţi, utilizându-se substanţele 
Vectobac WG şi Solfac Trio EC 140 
NF.

În perioada 16-18 iulie, în 
intervalul orar 22,00 - 6,00, se 
va interveni la sol în vederea 
combaterii insectelor zburătoa-
re, pe întreaga suprafaţă a mu-
nicipiului Galaţi, utilizându-se 
substanţa Solfac Combi MAXX - 
insecticid piretroid concentrat, 
cu echipamente de tip generator 
ULV şi termonebulizator.

„Apicultorii şi sericicultorii 
de pe raza municipiului Galaţi 
sunt rugaţi să-şi ia toate măsuri-
le de protecţie necesare pentru 
familiile de albine şi viermi de 
mătase, în scopul evitării con-
tactului cu substanţele insecti-
cide distribuite în toate zonele 
verzi ale domeniului public“, 
transmite Primăria Galaţi.

Programul acţiunii poate 
suferi modifi cări sau poate fi  
decalat, în cazul în care condi-

ţiile meteo nu permit desfăşu-
rarea în bune condiţii. . Anca 

Melinte

controale
Hipermarketurile din oraş, verifi cate de DSP

intervenţii
O nouă etapă de dezinsecţie în municipiul Galaţi

 VALUL 

DE CĂLDURĂ 

CONTINUĂ

METEO. În zilele următoare, 

în întreaga ţară valul de căldură 

va continua şi se va intensifi ca, 

iar Administraţia Naţională de 

Meteorologie a emis un nou Cod 

galben de caniculă pentru tot 

teritoriul. Mai mult, Bucureştiul 

şi nouă judeţe din sudul şi 

vestul României vor fi , astăzi, 

sub avertizare Cod portocaliu.

Temperaturile maxime vor fi  de 

33-37 de grade şi local de 38-

39 de grade în regiunile sudice. 

Disconfortul termic va fi  ridicat, iar 

indicele temperatură-umezeală 

(ITU) va depăşi pe arii extinse 

pragul critic de 80 de unităţi. 

Minimele nu vor coborî sub 19-23 

de grade, caracterizând o noapte 

tropicală.Cerul va fi  mai mult senin, 

iar vântul va sufl a slab şi moderat. 

. V.L. 

  Reprezentanţii Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi au 
efectuat controale la mai mul-
te hipermarketuri din oraş. O 
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Contract semnat pentru 
zece microbuze electrice
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Contractul pentru achiziţia a 

zece microbuze electrice, de 

tip Karsan e-Jest, și a staţiilor 

de încărcare aferente, a fost 

semnat, anunţă Primăria Galaţi. 

Microbuzele nepoluante sunt 

destinate comunei Vânători, 

pentru a asigura legătura cu 

municipiul Galaţi. Vor fi  furnizate 

de Karsan Otomotiv Sanayii Ve 

Ticares AS, fi rmă care a câștigat 

licitaţia, cu o ofertă de 12.306.750 

de lei fără TVA. Finanţarea este 

asigurată prin Planul Naţional de 

Redresare și Rezilienţă, printr-

un proiect derulat de municipiul 

Galaţi în parteneriat cu Primăria 

comunei Vânători. 

Cele zece microbuze electrice 
vor avea lungimea de 5,8 metri, 
lăţimea (fără oglinzi retrovizoa-
re) de 2,05 metri și înălţimea 
de 2,8 metri, vor fi  dotate cu 
sistem avansat de asistenţă a 
șoferului, iar climatizarea va fi  
asigurată printr-un sistem dotat 

cu pompă de căldură efi cient și 
eco-friendly, atât vara, cât și iar-
na. De asemenea, vor fi  echipate 
cu sistem de informare audio-vi-
deo, cu panou interior de infor-
mare a călătorilor și unitate audio 
pentru anunţurile vocale, sistem 
de supraveghere video intern-ex-
tern și echipamente pentru faci-

litarea accesului persoanelor cu 
dizabilităţi. 

Microbuzele vor avea o capaci-
tate de 22 de pasageri, dintre care 
zece pe scaune, plus conducătorul 
auto, și sunt echipate cu motor 
BMW, asigurând o autonomie de 
150 km în cele mai defavorabile 
condiţii. 

Încărcarea microbuzelor elec-
trice se va realiza prin interme-
diul a zece puncte de încărcare, 
montate pe staţii de încărcare 
lentă de 22 kW fi ecare. 

Potrivit contractului, staţiile 
de încărcare vor fi  livrate în nouă 
luni de la data semnării, iar mi-
crobuzele în 14 luni. ,

PARTENERIAT GALAŢI - VÂNĂTORI  .  TRANSPORT

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 10 iulie, 

echipajele Poliţiei Locale se 

vor afl a în următoarele zone: 

strada Basarabiei/ strada Traian 

(Baia Comunală); strada Traian, 

de la Baia Comunală până în 

Bariera Traian - Covrigărie; 

bulevardul George Coșbuc, între 

strada Brăilei și bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei, 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia și bulevardul George 

Coșbuc; strada 1 Decembrie 

1918, între strada Basarabiei și 

bulevardul Milcov.  . Mariana 

Constandache 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Modernizarea drumului de 
la Odaia Manolache către Pă-
durea Gârboavele (DJ255A) este 
în plină desfășurare, astfel că 
un fost drum de pământ va fi 
transformat într-o arteră ruti-
eră sigură și modernă, infor-

mează Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi. 

"Practic, drumul a fost construit 
de la zero, iar acum se toarnă pri-
mul strat de asfalt, pe porţiunea din 
interiorul localităţii. Trebuie preci-
zat că pe acest drum, de la ieșirea 
din sat și până în zona intrării la 
Grădina Zoologică, acolo unde a 
fost amenajat și un sens giratoriu, 

a fost deja turnat asfalt“, a decla-
rat președintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea. 

Acesta a precizat că, în prezent, 
se desfășoară lucrări și la drumul 
dintre Valea Mărului și Corod (DJ 
251H). S-a intervenit la nivelul fun-
daţiei, a fost lărgită partea carosabi-
lă, iar acum se toarnă și primul strat 
de asfalt (stratul de binder). ,

infrastructură
Drum asfaltat, între Odaia Manolache și Gârboavele

349,2805UU

gram aur

5,1197UU

franc elveţian gra

4,5949OO

dolardola

4,9735UU

euro

MARIANA CONSTANDACHE 
ovidiu@viata-libera.ro 

Un incendiu extrem de violent, 

care a alertat forţe sporite 

de intervenţie și a semănat 

panica printre locuitorii unui 

cartier din Tecuci, a izbucnit 

marţi dimineaţă, puţin după 

ora 9,00. Flăcări puternice 

au cuprins acoperișul a două 

imobile afl ate foarte aproape 

unul de celălalt, rapiditatea 

cu care se extindea incendiul 

impunând mobilizarea unui 

efectiv sporit de mijloace de 

intervenţie.

“La incendiul care a afectat 
două imobile amplasate la inter-
secţia străzilor 13 Septembrie și 
George Coșbuc s-au deplasat trei 
autospeciale de la Detașamentul 
de Pompieri Tecuci, o autospecia-
lă de la garda de intervenţie Ivești 
și un echipaj SMURD”, a anunţat 
iniţial cpt. Dan Ionașcu, purtăto-
rul de cuvânt al ISU Galaţi.

După circa o oră de luptă cu 
fl ăcările, pompierii au reușit 
să localizeze incendiul doar în 
dreptul unui imobil, cealaltă 
casă, care găzduiește un magazin 
unde erau depozitate numeroase 
materiale plastice, fi ind mult 

prea afectată de fl ăcări.În timp 
ce pompierii interveneau pentru 
ca focul să nu se extindă și la ca-
sele învecinate, unei femei de 71 
de ani, proprietară a magazinului 
afectat, i s-a făcut rău și a avut 
nevoie de îngrijiri medicale. Ma-
gazinul plin cu plastic a ars timp 
de cinci ore, sub stricta suprave-

ghere a pompierilor, care au ales 
această variantă pentru a nu pro-
voca pagube și mai mari. Abia în 
jurul orelor 14,00 a fost declarată 
lichidarea incendiului, urmând 
ca specialiștii ISU să stabilească 
și cauza care a determinat eve-
nimentul soldat cu importante 
pagube materiale. ,

alertă
Incendiu violent într-un cartier de case
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ia Compensaţii 
între 250 şi 600 de euro 
pentru pasagerii TAROM

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii Autorităţii 

Naţionale pentru Protecţia 

Consumatorilor (ANPC) au 

anunţat că TAROM va despăgubi 

pasagerii pentru zborurile 

anulate de luni, iar compensaţiile 

sunt cuprinse între 250 şi 600 de 

euro, informează News.ro. 

În urma discuţiilor purtate, 
marţi, între reprezentanţii ANPC 
și cei ai companiei aeriene, a 
reieșit că, în urma evenimentelor 
din 8 iulie, când mai mulţi piloţi 
au refuzat să vină la lucru decla-
rându-se "inapţi de zbor“, TAROM 
va despăgubi toţi pasagerii care 
au achiziţionat bilete direct de 
la companie şi care depun cerere 
de rambursare a compensaţiilor, 
conform legii.

 Reprezentanţii ANPC au men-
ţionat că, potrivit Regulamentu-
lui european 261/2004, compen-
saţiile la care consumatorii au 
dreptul, în urma anulării zbo-
rurilor sunt: 250 de euro pentru 
toate zborurile de 1.500 kilometri 
sau mai puţin; 400 de euro pentru 
toate zborurile intracomunitare 
de peste 1.500 kilometri şi pen-
tru toate zborurile cuprinse între 
1.500 şi 3.500 kilometri; 600 de 
euro pentru toate zborurile care 
nu intră sub incidenţa cazurilor 
de mai sus. 

"Pentru stabilirea distanţei 
se ia în considerare ultima des-
tinaţie unde pasagerul urmează 
să sosească după ora prevăzută 
datorită refuzului la îmbarcare 
sau anulării zborului“, a precizat 
sursa citată. 

 Pentru soluţionarea situaţiei 
create, ANPC le recomandă pasa-

gerilor să păstreze şi să pună la 
dispoziţie bonurile sau facturile 
prin care au achiziţionat cazare, 
transport, obiecte de minimă 
necesitate, în perioada în care 
zborul a fost anulat şi până la 
rerutare. De asemenea, cei care 
au achiziţionat bilete direct de 
la TAROM trebuie să se adreseze 
companiei printr-un e-mail, în 
care să prezinte biletul de avion 
care să demonstreze că erau pa-
sageri ai cursei anulate, bonurile 
sau facturile prin care au achizi-
ţionat cazare, transport, obiecte 
de minimă necesitate, în perioada 
în care zborul a fost anulat, până 
la rerutare, precum şi numărul 
contului în care să li se poată plă-
ti compensaţia fi nanciară.

 Pasagerii care au achiziţio-
nat bilete prin intermediul altor 
companii trebuie să se adreseze 
acestora, prin e-mail, iar în cazul 

în care nu li se oferă o soluţiona-
re, pot depune o reclamaţie pe 
site-ul ANPC (anpc.ro) pentru 
companiile din România sau 
pe site-ul Centrului European 
al Consumatorilor (eccromania.
ro), pentru fi rmele care au sediul 
în Uniunea Europeană, ale căror 
servicii sunt gratuite pentru 
consumatori. 

 ANPC aminteşte că, în cazul 
reclamaţiilor depuse la companii 
private cu privire la cererea de 
compensaţii, aceste servicii sunt 
contra cost. 

 TAROM a anunţat, marţi di-
mineaţă, că a ajuns la un acord 
cu reprezentanţii personalului 
navigant pentru derularea ope-
raţiunilor în regim normal, după 
ce luni zeci de curse au fost anu-
late din cauza "indisponibilităţii 
temporare a membrilor echipa-
jului“. .

DESPĂGUBIRI DUPĂ ZBORURILE ANULATE LUNI  .  ANPC

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministerul Educaţiei Naţio-
nale a anunţat că, din totalul de 
27.640 de contestaţii depuse în 
urma examenului de Evaluare 
Naţională, pentru 14.720 de lu-
crări contestaţiile au schimbat 
nota prin creştere, iar pentru 
9.646 de lucrări notele au fost 
modifi cate prin scădere. După 
contestaţii, încă nouă absolvenţi 
au obţinut media 10 la examen.

 Totodată, în cazul a cinci 
lucrări (patru la Limba română 
şi una la Matematică) au fost 
identifi cate erori umane la în-
cărcarea acestora, iar în etapa 
de contestaţii lucrările au fost 
reîncărcate şi evaluate. Acestea 
sunt situaţiile în care diferenţa 

între nota iniţială şi nota obţi-
nută la contestaţii este mai mare 
de 2 puncte. Ministerul Educaţi-
ei subliniază că aceste diferen-

ţe nu sunt cauzate de erori în 
procesul de evaluare. Unui elev 
de la Școala Gimnazială "Duiliu 
Zamfi rescu“ din Focșani, judeţul 

Vrancea, i-a crescut nota cu mai 
mult de 6 puncte, după ce a fă-
cut contestaţie pentru proba de 
Matematică, relatează Edupedu.
ro. Elevul a avut iniţial nota 9,50 
la Limba română și 3,50 la Mate-
matică. După contestaţie, elevul 
a primit 9,75 la Matematică, iar 
în fi nal are media 9,65. Este una 
dintre cele mai mari diferenţe 
înregistrate după recorectare.

 Rata de participare în această 
sesiune a fost de 95,3%: 152.903 
absolvenţi ai clasei a VIII-a pre-
zenţi, din totalul absolvenţilor 
înscrişi (160.467). Dintre aceştia, 
38.992 de candidaţi (25,5%) au 
obţinut medii sub 5 (cinci). Un 
elev a fost eliminat de la proba 
de Limbă şi literatură română, 
lucrarea acestuia fi ind notată cu 
1 (unu). ,

recorectare
Jumătate dintre contestaţiile la Evaluarea Naţională, 
fi nalizate cu creșterea notei

Un tânăr 
deţinut de 
la Tichilești, 
9,38 la bac

BRĂILA. Conform unei postări 

de pe pagina de Facebook a Centrului 

de Detenţie Brăila Tichileşti, un tânăr 

afl at în executarea unei măsuri educative 

privative de libertate a obţinut rezultate 

foarte bune: nota 10 la Matematică, nota 

9,40 la Limba şi literatura română şi 8,75 

la Fizică, obţinând media de examen 

9,38, informează news.ro. Tânărul ar fi  

întâmpinat mai multe greutăţi pentru 

a fi  înscris la unul din licee pentru a 

da examenul de bacalaureat, 

dar în cele din urmă situaţia a fost 

rezolvată. . Cristinel Luca

 TREI DUMINICI 

CONSECUTIVE 

DE ALEGERI VOR 

CREA CONFUZIE
ONG. Mai multe organizaţii 

neguvernamentale consideră că 

programarea alegerilor parlamentare 

şi prezidenţiale în trei duminici 

consecutive este de natură „să creeze 

confuzie în rândul electoratului“, să 

îngreuneze organizarea procesului 

electoral şi să reducă transparenţa 

şi coerenţa acestuia, informează 

Agerpres. „Programarea alegerilor 

parlamentare şi prezidenţiale în 

trei duminici consecutive este 

de natură să creeze confuzie în 

rândul electoratului, să îngreuneze 

organizarea procesului electoral şi 

să reducă transparenţa şi coerenţa 

acestuia, în mod nejustifi cat. Ne 

arătăm îngrijorarea cu privire la modul 

în care partidele politice schimbă 

datele alegerilor constant şi nu ţin cont 

de interesul public atunci când iau 

astfel de decizii. Cu toate că speram 

că decidenţii politici au înţeles să nu 

repete greşeala comasării alegerilor, 

suntem convinşi că varianta organizării 

acestora la date atât de apropiate 

va genera probleme legate de 

suprapunerea campaniilor electorale 

şi difi cultăţi logistice care au afectat 

şi organizarea alegerilor din 9 iunie“, 

se arată într-un comunicat de presă 

remis de Expert Forum. Organizaţiile 

semnatare ale acestui comunicat 

sunt: Coaliţia Vot Corect - Expert 

Forum, Centrul pentru Resurse Civice, 

Asociaţia Civică, Centrul pentru 

Studiul Democraţiei, Rădăuţiul Civic, 

Observatorul Electoral şi Code for 

Romania, Centrul de Resurse pentru 

Participare Publică, ActiveWatch, 

APADOR CH, Fundaţia pentru 

Dezvoltarea Societăţii Civile.  . C.L. 
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Acord de mediu pentru Acord de mediu pentru 
relansarea proiectului relansarea proiectului 

„FAST Danube“„FAST Danube“

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Unul dintre cele mai importante 

proiecte pentru îmbunătăţirea 

condiţiilor de navigaţie pe 

sectorul comun româno-bulgar 

al Dunării, „FAST Danube“, 

în care este implicată şi 

Administraţia Fluvială a Dunării 

de Jos (AFDJ) Galaţi, a primit 

recent Acordul de Mediu din 

partea Agenţiei Naţionale pentru 

Protecţia Mediului (ANPM). 

Proiectul „Îmbunătăţirea con-
diţiilor de navigaţie pe sectorul 
comun Româno - Bulgar al Dună-
rii - FAST DANUBE“ este amplasat 
între Porţile de Fier II şi Chiciu - 
Silistra (între km 863 şi km 375) 
în judeţele Mehedinţi, Dolj, Olt, 
Teleorman, Giurgiu şi Călăraşi. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 
pe acest segment s-au înregistrat 
de-a lungul timpului mai multe 
puncte critice, vulnerabilităţi 
care se manifestă în special în pe-
rioadele secetoase, când scăderea 
apelor Dunării ridică probleme 
serioase pentru transporturile 
navale. 

În cadrul Proiectului „FAST 
Danube“, Administraţia Fluvială 
a Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi co-

laborează cu Agenţia Executivă 
pentru Explorarea şi Întreţinerea 
Fluviului Dunărea (IAPPD) Ruse, 
din Bulgaria.

Practic, în prezent, asistăm 
la o relansare a acestui proiect, 
care, în 2022, a fost pe punctul de 
a se bloca din cauza întârzierilor 
pe care partea bulgară le-a avut 
în respectarea etapelor prevăzute 
în proiect. 

În cele din urmă, în 2023, lu-
crurile au început să se mişte, 
după mai multe runde de negoci-
eri interguvernamentale, în care 
s-a implicat mai ferm, în cele din 
urmă, inclusiv Comisia Europea-
nă. Într-o intervenţie la Strasbo-
urg, comisarul european pentru 
Transporturi, Adina Vălean, ară-
ta că România şi Bulgaria ar tre-
bui să depună un proiect pe Pro-
gramul „FAST Danube 2“ până la 
fi nalizarea call-ului de proiecte 
care avea ca limită luna ianuarie 
2024. Miza era mare, mai ales că, 
în noul context geopolitic gene-
rat de războiul din Ucraina, se pu-
nea în evidenţă cât de important 
era ca Dunărea să fi e navigabilă 
în tot cursul anului. Acesta este, 
de altfel, obiectivul fi nal al „FAST 
Danube“, în paralel, desigur, cu 
protejarea habitatelor naturale. 

După cum precizează ANPM, 
proiectul include lucrări de dra-

gare, construcţia unor structuri 
de regularizare a fl uviului, în in-
teriorul acestuia şi lucrări de sta-
bilizare a malurilor, al căror scop 
este de a reduce rata sedimentării 
viitoare în zona şenalului, ca ur-
mare a proceselor de transport al 
sedimentelor după lucrările iniţi-
ale de dragare capitală. 

„Ne dorim ca acest proiect me-
nit să îmbunătăţească navigaţia 
pe Dunărea de Jos, între Porţile de 
Fier II şi Chiciu-Silistra, inclus în 
lista de proiecte din Master Planul 
General de Transport al Români-
ei 2014-2030, să respecte toate 
condiţiile prevăzute de specia-
liştii din cadrul ANPM. Suntem 
convinşi că punerea în aplicare a 
acestora va diminua la maximum 
impactul asupra habitatelor şi a 
speciilor protejate în siturile Na-
tura 2000, ce fac obiectul acestui 
document“, a declarat ministrul 
Mediului, Mircea Fechet. 

Lungimea totală a tronsonului 
pe care vor fi  executate lucrările 
prin „FAST Danube“ este de 488 
de kilometri (între km 845,5 şi 
km 375), exclusiv de-a lungul 
sectorului româno-bulgar, în 
zona a 12 puncte critice, şase 
din acestea pe sectorul româ-
nesc şi şase pe cel bulgar. Cele 12 
puncte critice sunt Gârla Mare, 
Salcia, Bogdan-Secian, Dobrina, 

Corabia, Vardim, Iantra, Batin, 
Kosui, Bechet, Belene şi Popina. 
Ele se intersectează cu 22 de situri 
Natura 2000, 15 arii de protecţie 
specială avifaunistică şi şapte si-
turi de importanţă comunitară/ 
zone de conservare specială. 

„Evaluarea adecvată a con-
cluzionat că toate tipurile de in-
tervenţii din cadrul proiectului, 
inclusiv dragarea, pot avea un im-
pact semnifi cativ asupra compo-
nentelor biodiversităţii de interes 
comunitar, de aceea, specialiştii 
noştri în domeniul Biodiversită-
ţii au propus măsuri de protecţie 
şi un program detaliat de moni-
torizare în patru etape, care pot 
asigura un nivel nesemnifi cativ 
al impactului rezidual pentru 
toate habitatele şi speciile pro-
tejate, din siturile Natura 2000 
analizate“, a subliniat preşedin-
tele ANPM, Laurenţiu Alexandru 
Păştinaru. 

Conform Acordului de Me-
diu, perioada de implementare 
a proiectului FAST Danube este 
de aproximativ şapte ani, din 
care doi ani sunt pentru lucrări 
de dragare şi construcţie, iar pe 
toată durata desfăşurării acestu-
ia vor avea loc activităţi de moni-
torizare a efectelor structurilor 
construite asupra mediului şi a 
condiţiilor hidromorfologice. .

DUNĂREA VA DEVENI NAVIGABILĂ TOT TIMPUL ANULUI  .  TRANSPORT

 SE EXTINDE 

REŢEAUA 

DE CANALIZARE 

LA CUCA
LUCRĂRI. Se afl ă în plină 

execuţie lucrările de extindere a 

reţelei de canalizare din comuna 

Cuca, proiect fi nanţat prin 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice şi Administraţiei. Suma 

alocată, 8,2 milioane de lei, va 

permite canalizarea a 7,2 km de 

străzi.Se lucrează în paralel cu mai 

multe echipe, astfel că s-a terminat 

deja montajul pe străzile Tineretului, 

Dumbrava, Marin Axente, 

Răsăritului şi pe porţiunea de drum 

naţional care traversează comuna. 

Urmează drumul judeţean (DJ 

255), din centrul localităţii până la 

podul peste pârâul Lozoviţa. „Avem 

comuna sută la sută acoperită 

în ceea ce priveşte alimentarea 

cu apă, în urma unui proiect mai 

vechi. Chiar anul trecut am făcut 

o extindere de 6 kilometri. Odată 

fi nalizat, proiectul de canalizare va 

acoperi aproape 15 kilometri, adică 

60 la sută din total“, ne-au declarat 

reprezentanţii autorităţilor locale. 

. Adrian Onicescu 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 148 de cupluri 
care au împlinit 50 de ani de căsă-
torie au fost sărbătorite, la Teatrul 
Naţional de Operă şi Operetă „Nae 
Leonard“ din Galaţi. Mirii de aur 
au primit certifi cate de loialitate, 
fl ori şi vouchere în valoare de 500 
de lei.

După festivitatea de premiere, 
sărbătoriţii s-au putut bucura de un 
spectacol, în cadrul evenimentului 
care a avut loc la Teatrul Naţional 
de Operă şi Operetă „Nae Leonard“. 

Reamintim că periodic au loc astfel 
de evenimente de premiere a celor 
mai longevive căsătorii. Numai 
anul acesta, până la această dată, 

au fost premiate 419 cupluri care au 
împlinit 50 de ani de căsătorie. Pre-
mierea cuplurilor care au aniversat 
jumătate de veac de viaţă împreună 

se face în baza Hotărârii Consiliului 
Local nr. 151 din 2006, modifi cată 
în 2009. Familiile trebuie să depu-
nă la Registratura Primăriei muni-

cipiului Galaţi un dosar cu urmă-
toarele documente: cerere, acte de 
identitate - în copie şi certifi cat de 
căsătorie - în copie. .

festivitate
500 de lei, fl ori şi diplome, pentru 50 de ani de căsnicie
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competiţii
ACS Vânători, câştigătoarea Ligii a V-a

  GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Duminică s-au disputat me-
ciurile ultimei etape a Ligii a V-a 
de fotbal, competiţie desfăşurată 
la nivelul judeţului nostru. În cel 
mai important meci, liderul ACS 
Vânători a întâlnit-o pe Sporting 
Galaţi, joc găzduit de terenul sin-
tetic din Complexul Sportiv „Du-
nărea“. În ciuda diferenţelor de 
poziţii în clasament, întâlnirea a 
oferit echilibru şi multe faze inte-
resante, precum şi multe goluri. 
Scorul a fost deschis de tânăra 
echipă gazdă, Sporting, prin Ghe-
orghiţă, egalarea fi ind obţinută 
de Constantin, la cabine mer-
gându-se la egalitate. Diferenţa 
de pe tabelă şi din teren s-a făcut 

în mitanul al doilea, când cei din 
Vânători s-au impus cu scorul de 
4-1. Ultimele trei goluri au fost 
înscrise de Foltozan, Vintilă şi N. 
Croitoru. 

Dorin Mihai (observator Aureli-
an Braşoveanu) a arbitrat echipele:

 Sporting:  Munteanu - Dănilă, 
A. Lupu, Rândaşu, Orheanu, Don-
ţu, Chiosa, Gheorghiţă, Cornea, 
Popa, Lupea. Au mai intrat: Mi-
lea, Rolea, Nica, Şt. Lupu, Veliche 
(antrenor Alexandru Avanu).

 ACS Vânători:  Tacu - Doga-
ru, Stângă, N. Croitoru, Vintilă, 
Iordache, Ionaşcu, Constantin, 
Foltozan, Gogoaşă, Pintilie. Au 
mai jucat: Brânzoi, Tătaru, Bur-
ghelea, Mitrofan, I. Croitoru (an-
trenor Sandu Călin). 

Celelalte rezultate ale rundei: 
Avântul Jorăşti - Mălina Smâr-
dan 2-2, Flacăra Pechea - Răzeşii 
Valea Mărului 1-0, Viitorul C. 
Negri - Viitorul Frumuşiţa 1-2 şi, 
din păcate, urmează patru jocuri 
rezolvate prin forfait (victorie a 
gazdelor prin neprezentarea oas-

peţilor): Foresta Şendreni - Siretul 
Piscu 3-0, Zorile Griviţa - Prutul 
Vlădeşti 3-0, Luceafărul Bereşti - 
Victoria Slobozia Conachi 3-0 şi 
Voinţa Cişmele - Inter Tudor Vla-
dimirescu 3-0.

 Clasamentul  fi nal al actualei 
ediţii se prezintă astfel:  1. ACS Vâ-
nători 74 puncte  (campioana ediţi-
ei 2023-2024), 2. Foresta Şendreni 71 
p, 3. Flacăra Pechea 63 p, 4. Avântul 
Jorăşti 56 p, 5. Luceafărul Bereşti 54 
p, 6. Răzeşii Valea Mărului 45 p, 7. 
Viitorul Costache Negri 44 p, 8. Vo-
inţa Cişmele 43 p, 9. Siretul Piscu 
40 p, 10. Sporting Galaţi 38 p, 11. 
Mălina Smârdan 34 p, 12. Viitorul 
Frumuşiţa 30 p, 13. Victoria Slobo-
zia Conachi 27 p, 14. Prutul Vlădeşti 
22 p, 15. Zorile Griviţa 17 p, 16. Inter 
Tudor Vladimirescu 15 puncte. .

Se măreşte lista 
plecărilor de la Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Perioada de mercato este în 

plină desfăşurare, aşa că tot mai 

multe mutări se preconizează 

în continuare la nivelul tuturor 

echipelor din Superligă, inclusiv 

în trupa pregătită de Dorinel 

Munteanu. 

Vara a adus numeroase mo-
difi cări la nivelul lotului pentru 
Oţelul, aproape la fel de multe ca 
în urmă cu un sezon. Iar pentru 
a fi  aduşi fotbalişti noi, în mod 
fi resc este necesar să existe şi o 
serie de despărţiri. Până acum 
au fost ofi cializate plecările 
următorilor: Eduard Pap, Relu 
Stoian (portari), Claudio Moca-
nu, Dragan Lovrici, Dan Panait, 
Costin Ghiocel (fundaşi), Vasile 
Jardan, Pablo Gaitan (mijlocaşi), 
Anes Rusevici şi George Cîrjan 
(atacanţi). Lista plecărilor nu se 
închide însă aici, fi ind încă des-

chisă în privinţa unor jucători 
care au evoluat mai puţin în se-
zonul anterior. 

 Cel mai sonor nume pentru 
plecări este cel al lui Aly Malle 
(26 ani), unul dintre jucătorii 
de atac aduşi în pauza din iarna 
trecută pentru a întări compar-
timentul ofensiv. Acesta a fost 
dat dispărut, la fi gurat, de către 
cei de la Oţelul, în sensul în care 
n-au comunicat nimic despre si-
tuaţia lui pe canalele ofi ciale. Se 
pare că sportivul african nu mai 
face parte din planurile lui Dori-
nel Munteanu. În cele 14 apariţii 
ale sale în Superligă pentru gălă-
ţeni, Malle n-a marcat niciun gol, 
având doar o pasă de gol. A mai 
jucat în trei meciuri din „Cupa 
României“, iar în fi nala cu Cor-
vinul a fost cel mai slab de pe 
teren. Deşi avea un CV destul de 
impresionant în momentul sosi-
rii sale la Galaţi, Malle n-a atins 
nivelul dorit de joc (medie de 6,6 
a notelor statistice). 

 Jardan, în Champions 
League, Pap şi Ghiocel - 
câştigaţi fi nanciar 

Cel mai câştigat pe plan spor-
tiv după despărţirea de Oţelul 
se poate declara Vasile Jardan - 
fotbalist care a contribuit la cele 
două promovări consecutive ale 
gălăţenilor. Minutele sale de joc 
au scăzut treptat în sezonul ante-
rior, aşa că în această vară a venit 
momentul despărţirii. Jardan va 
juca în Champions League pen-
tru Petrocub Hînceşti - campioa-
na Republicii Moldova. Miercuri 
după-amiază, de la ora 18.00, are 
de jucat prima manşă din preli-
minariile Ligii Campionilor, cu 
Ordabasy (Kazahstan). 

 Din punct de vedere fi nanci-
ar, cel mai bine au ieşit Eduard 
Pap şi Costin Ghiocel. Primul a 
negociat la sânge cu Oţelul, după 
care a ales să meargă la FC Boto-
şani, pentru un salariu de circa 
9.000 de euro lunar, peste ce-i 
putea oferi gruparea gălăţeană. 

Iar fundaşul gălăţean a ieşit bine 
după ce a semnat un contract cu 
CFC Argeş (Liga a II-a), o candi-
dată la promovarea în Superligă. 
Conform informaţiilor vehicula-
te în presa centrală, Ghiocel ar 
avea un salariu de 5.500 de euro 
lunar la piteşteni, peste nive-
lul fi nanciar pe care îl avea la 
Oţelul. 

 Retragerea lui Cîrjan 
Din păcate, fotbalul gălăţean 

nu-l va mai avea pe teren în 
perioada următoare pe George 
Cîrjan. Atacantul Oţelului, gol-
gheterul echipei în sezonul pro-
movării, a ales să se retragă din 
activitatea de fotbalist, mai ales 
că a suferit câteva accidentări 
în ultimul an. Cîrjan, gălăţean 
get-beget, este aşteptat de fanii 
Oţelului să rămână în cadrul 
clubului cu o funcţie, aşa cum 
s-a întâmplat şi în cazul lui Cris-
ti Sîrghi (actualmente director 
sportiv) după retragere. .

UNUL DINTRE JUCĂTORII CARE AU DEZAMĂGIT SE DESPARTE DE GĂLĂŢENI  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Astăzi, 10 iulie, 

sunt programate primele jocuri 

ofi ciale din acest sezon contând 

pentru „Cupa României”. Câşti-

gătoarea competiţiei gălăţene, 

Voinţa Cudalbi, va juca cu Progre-

sul Isaccea (Tulcea), întâlnirea fi ind 

programată la Cudalbi, de la ora 

18,00. Următorul meci al celor de 

la Voinţa va avea loc pe 17 iulie, în 

deplasare, la CSM Adjud. Cele trei 

echipe fac parte din Seria I a etapei 

regionale, iar în Seria a II-a vor juca 

echipele câştigătoare ale judeţelor 

Brăila, Constanţa şi Buzău.

CAIAC CANOE. Gălă-

ţeanul Mihai Munteanu, antrenorul 

vâslaşilor de la CSM Dunărea Ga-

laţi, a plecat spre Plovdiv, unde vor 

avea loc întrecerile Campionatului 

Mondial de caiac-canoe masters. 

Canoistul gălăţean va concura în 

Bulgaria în proba de canoe-1, la 

categoria 45-49 ani.

INSTRUIRE. Astăzi este 

ultima zi a Cursului de instruire al 

arbitrilor şi observatorilor ce s-a 

desfăşurat la Cheile Grădiştei. 

Din Galaţi sunt prezenţi Adrian 

Cojocaru, Florian Vişan şi Daniel 

Vlase, precum şi observatorul Liviu 

Ciubotariu.

REUNIRE. După o 

vacanţă binemeritată, cele două 

echipe gălăţene din Liga a III-a, 

Unirea Braniştea şi Sporting 

Lieşti, se prezintă astăzi la prima 

întâlnire. Va fi  o etapă intensă, de 

pregătiri şi completare a loturilor, 

precum şi stabilirea celor două 

staffuri tehnice. Tot astăzi vor de-

mara pregătirile şi fetele de la SC 

Oţelul, participante în Liga a II-a 

feminină. .

Voinţa 
Cudalbi 
joacă 
în „Cupa 
României”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Eminescu, în inima 
cetăţii culturale 
rurale Umbrăreşti

Una dintre cele mai ample și 
impresionante manifestări dedi-
cate comemorării poetului nepe-
reche a avut loc la Umbrăreștii 
Galaţiului, în zilele de 15 şi 16 
iunie 2024, la iniţiativa Asociaţiei 
„Ion T. Sion“ din localitate, în par-
teneriat cu Uniunea Ziariștilor 
Profesioniști din România, fi li-
ala „Radu Macovei“ Galaţi, cu 
sprijinul Asociaţiei „Danubiana“ 
Galaţi, Asociaţiei „Ștefan Petică“ 
Ivești, Școlii Gimnaziale „Sf. Steli-
an“ Umbrărești, Despărţământu-
lui „Eugen Hulea“ Alba Iulia și al 
unor centre de cultură românești 
din Basarabia și Ucraina (Ansam-
blul Centrului Cultural din Cio-
rescu - Chișinău, condus de Lidia 
Cioban; Centrul Regional al Cul-
turii Moldovenești „Sfântul Voie-
vod Ștefan cel Mare“ din regiunea 
Odesa, reprezentat de Margareta 
Bobere).

Timp de două zile, în cadrul 
Programului „EMINESCIANA“, 
localitatea Umbrărești, atestată 
documentar de pe vremea Voie-

vodului Vasile Lupu (1632-1654), 
prin amploarea și consecvenţa 
activităţilor găzduite, și-a justifi -
cat pe deplin calitatea de Cetate 
culturală rurală a României.

Activitatea derulată pe pero-
nul gării din Umbrărești (obiec-
tiv de patrimoniu, construit în 
anul 1871), a debutat cu intonarea 
imnului, dezvelirea bustului lui 
Mihai Eminescu (sculptat de Ro-
meo Protopopescu, din Gherla), 
sfi nţirea statuii și comemorarea 
religioasă a poetului, rostirea 
unui Tedeum de către preoţii 
Ioniţă Gheorghiţă, Ionel și Tode-
riţă Rusu. Manifestarea s-a dorit 
un omagiu adus lui Mihai Emi-
nescu (1850-1889), la care au con-
tribuit: elevii de la Grupul catehe-
tic, coordonaţi de către părintele 
Gheorghiţă, corul Școlii „Sf. Ste-
lian“, îndrumător Vasilica Tonu, 
și grupul folk „Ecou“, condus de 
prof. Cornel Constantin Pleșu din 
Bârlad. Au susţinut alocuţiuni şi 
recitaluri poetice prozatori, po-
eţi, profesori, jurnaliști, inter-

preţi de muzică populară și folk, 
artiști populari.

Celor 24 de statui ale lui Emi-
nescu din România li s-a adău-
gat pe 15 iunie 2024 bustul de la 
Umbrărești.

Invitaţii au putut vizita pri-
mitoarea Școală Gimnazială „Sf. 
Stelian“, unde au admirat im-
presionanta expoziţie a pictoru-
lui grafi cian brăilean Constanţa 
Abălașei Donosă, precum și Mu-
zeul Satului, realizat în propriul 
cămin de inginerul Dan Tudosie, 
care a colecţionat și conservat 
cam tot ceea ce i s-a ivit în cale. 
Aici s-a desfășurat un adevărat 
spectacol în aer liber, unde invi-
taţii au degustat din bunătăţile 
gastronomice puse la dispoziţie 
de către ospitaliera gazdă.

 Cea de-a doua zi a festivalului 
a debutat cu vizitarea muzeului 
(care impresionează prin vechi-
mea celor circa 106 icoane res-
taurate, ce datează din secolele 
XVIII - XIX, crucea de lemn sau 
„crucea din porumb“ cu care „s-a 

însemnat locul Sfântului Altar 
la arătarea semnului dumneze-
iesc“) și a cimitirului, precum și 
cu slujba de duminică, toate la 
Mănăstirea Vladimirești, oază 
de liniște, frumuseţe, cultură și 
istorie.

A urmat un periplu la Bucești, 
la mormântul lui Ștefan Petică, 
căruia i s-a făcut parastas, fi ind 
pomenit și Mihai Eminescu. A 
fost vizitată apoi, la Ivești, Casa 
Memorială „Hortensia Papadat 
Bengescu“, întemeietoarea roma-
nului românesc modern. Organi-
zatorii le-au oferit şi o surpriză 
invitaţilor, prin vizita în livada 
cu cireși „La Nisipuri“.

Periplul a continuat cu vi-
zitarea centrului municipiului 
Tecuci și, implicit, a parcului 
central „Al.I. Cuza“, unde se afl ă 
Aleea marilor personalităţi ale 
României. De la Tecuci, oaspe-
ţii au făcut cale întoarsă spre 
Umbrărești, unde s-au bucurat de 
un picnic la iarbă verde, pe malul 
Siretului.  ,  Mioara Baciu 

MANIFESTĂRI DEDICATE POETULUI NEPERECHE  .  COMEMORARE

La Nicorești se va da în 

folosinţă un centru medical 

de permanenţă, a cărui 

construcţie a început în 2017, cu 

ajutorul unei fi nanţări obţinute 

prin Programul  Naţional de 

Dezvoltare Locală (PNDL), în 

valoare de 5,7 milioane de lei.

Proiectul a avut un parcurs 
sinuos, ba chiar s-a împotmo-
lit la un moment dat, fondurile 
epuizându-se, iar construcţia a 
fost continuată și recepţionată 
abia din 2022. Centrul ar fi  tre-
buit deschis încă de anul trecut, 
dar, din nou, proiectul s-a blocat 
din lipsă de medici. În acelaşi 
timp, dotarea cu aparatură, în 
valoare de 300.000 de lei, bani 
tot prin PNDL, s-a realizat abia 
anul acesta.

„Am avut întârzieri și din cau-
za faptului că nu am găsit medici. 

Acum am rezolvat această proble-
mă, vom aduce șapte medici, dar 
şi asistente medicale, femei pen-
tru curăţenie și personal necesar 
organizării unui serviciu de pază 
pe timpul nopţii. La ora actuală, 

așteptăm avizele pentru a putea 
inaugura centrul“, ne-a spus, cu 
oarecare năduf, primarul Ionel 
Boghiu.

În judeţul Galaţi, funcţionau 
în anul 2008 un număr de 14 

centre de permanenţă. În timp, 
numărul lor s-a redus la opt, apoi 
la patru, cauzele fi ind lipsa me-
dicilor și a personalului medical, 
dar şi imposibilitatea comunelor 
de a asigura personal de curăţe-
nie și pază.

Un astfel de centru, care 
deservește comunele afl ate la 
peste 50 de kilometri de cel mai 
apropiat spital, nu poate funcţi-
ona fără cheltuieli cifrate între 
50.000 și 100.000 de lei anual. 
Centrul oferă servicii medicale 
de urgenţă populaţiei din zonele 
rurale, fi nanţarea fi ind asigurată 
de Ministerul Sănătăţii.

La ora actuală, conform Direc-
ţiei de Sănătate Publică Galaţi, 
există centre de permanenţă în 
localităţile: Bălăbăneşti, Băleni, 
Berești, Cavadinești, Corod, 
Cudalbi, Tudor Vladimirescu 
şi Vlădești. ,  Adrian Onicescu 

sănătate
Centru medical de permanenţă în comuna Nicorești

 MULT AŞTEPTATA 

REŢEA DE APĂ                                

DE LA REDIU 

DEVINE 

REALITATE

INVESTIŢIE. Proiectul 

comunei Rediu de înfi inţare a unei 

reţele de alimentare cu apă potabilă 

a fost scos la licitaţie. Finanţarea 

este asigurată de Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administraţiei, prin Programul 

Naţional de Investiţii „Anghel 

Saligny“. Investiţia guvernamentală 

se ridică la peste 15,5 milioane de 

lei, contribuţia bugetului local fi ind 

de 535.000 de lei. Proiectul va fi  

derulat în intravilanul și extravilanul 

localităţilor Rediu și Plevna.Un alt 

proiect, care vizează reţeaua de 

canalizare, în valoare de 25 milioane 

de lei, fi nanţat tot prin Programul 

„Anghel Saligny“, va fi  implementat 

în aceeași perioadă, iar prioritate 

va avea instalarea sistemelor de 

canalizare, urmând ca lucrările la 

reţeaua de apă să înceapă după 

fi nalizarea celor de canalizare, 

ne-a spus primarul Dorin Buruiană.

Proiectul presupune realizarea 

reţelei de distribuţie, conducte de 

aducţiune, branșamente pentru 

gospodării, instituţii publice și 

agenţi economici, puţuri forate de 

mare adâncime pentru asigurarea 

sursei de apă, grupuri de pompare, 

rezervoare pentru înmagazinarea 

apei, gospodărie de apă cu staţie de 

tratare, inclusiv clorinare. Reţeaua 

a fost proiectată pentru a permite 

branșarea întregii comune şi a fost 

dimensionată pentru a asigura 

debitul optim inclusiv în perioadele 

secetoase.  . Adrian Onicescu 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Reuniune de 
urgenţă după 
bombardarea 
spitalului de 
copii din Kiev
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul de Securitate al ONU 

urma să se reunească de 

urgenţă, marţi, după atacul de 

luni al Rusiei asupra Ucrainei, 

care a lovit un important spital 

de copii din Kiev şi a făcut 

numeroase victime, inclusiv 

minori, relatează DPA. 

Conform Unian, care citează 
Institutul pentru Studiul Războ-
iului din SUA (ISW), pentru a evi-
ta responsabilitatea, Moscova a 
declanşat o operaţiune amplă de 
dezinformare, cu ajutorul media 
de stat şi al înalţilor săi responsa-
bili, care dau vina pe antiaeriana 
ucraineană şi care susţin că, de 
fapt, acest spital ar fi  fost parţial 
militar şi că astfel constituia o 
ţintă legitimă, dar dovezile de la 
locul tragediei infi rmă afi rmaţi-
ile ruseşti.

Reuniunea de urgenţă a fost 
convocată de către Franţa, ţară cu 
statut de membru permanent în 
Consiliul de Securitate, şi de către 
Ecuador, care nu benefi ciază de 
un statut asemănător, fi ind pro-

gramată să înceapă la ora locală 
16:00 (20:00 GMT).

Rusia a lansat luni atacuri în 
valuri cu rachete asupra mai mul-
tor oraşe ucrainene, omorând cel 
puţin 20 de persoane la Kiev şi 
11 în oraşul Krivoi Rog (centru). 
Autorităţile au declarat că peste 
125 de persoane au fost rănite.

Atacul asupra celui mai impor-
tant spital pediatric al Ucrainei, 
„Ohmatdet“ din Kiev, care dispu-
ne şi de o secţie oncologică, a zgu-
duit Ucraina şi a provocat un val 
de condamnări pe plan internaţi-
onal, dar, ca de obicei, Moscova a 
negat că loveşte obiective civile. 

Administraţia militară a capi-
talei ucrainene a confi rmat marţi 
decesul a patru copii în atacul ru-
sesc de luni asupra Kievului, care 
a distrus parţial acest spital pedi-
atric situat în cartierul Şevcenko 
din centrul Kievului, forţând eva-
cuarea pacienţilor, potrivit EFE. 
În total, 27 de persoane, între 
care cei patru minori, au fost uci-
se atunci când rachetele ruseşti 
au căzut asupra oraşului luni, în 
plină zi, rănind 117 civili. Doi an-
gajaţi adulţi ai spitalului au fost 
ucişi în atac, potrivit lui Popko. 

Autorităţile de la Kiev au de-
clarat o zi de doliu pe plan local, 
iar o campanie de donaţii a fost 
lansată pentru a fi nanţa recon-
strucţia spitalului de copii, unde 
oamenii au adus şi pe parcursul 
nopţii trecute medicamente, apă 
şi alte articole de bază. 

La câteva ore după atac, Ser-
viciul de Securitate al Ucrainei 
(SBU) a prezentat fotografi i cu 
fragmente ale rachetei strategice 
de croazieră Kh-101 cu care Rusia 
a atacat spitalul. 

O înregistrare video postată 
pe reţelele de socializare pare să 
arate cum racheta se îndreaptă 
direct spre spital, fără a fi  inter-
ceptată de apărarea antiaeriană 
ucraineană, notează EFE. 

Spitalul „Ohmatdet“ este cel 
mai mare spital multidisciplinar 
pentru copii din Ucraina şi tratea-
ză până la 18.000 de copii pe an. 

Articolul 19 din Convenţia de 
la Geneva privind protecţia per-
soanelor civile în timp de război, 
la care Rusia este semnatară, 
prevede că protecţia juridică in-
ternaţională a spitalelor civile 
nu încetează decât dacă spitalul 
întreprinde „acte dăunătoare in-
amicului“. Mai mult, articolul 19 
exclude în mod explicit prezenţa 
personalului militar bolnav sau 
rănit ca fi ind un act „dăunător 
inamicului“, subliniază ISW. De 
asemenea, articolul 19 prevede 
că „inamicul“ trebuie să trimită 
un avertisment în prealabil de a 
ataca un spital care ar adăposti 
o ţintă militară „periculoasă“ şi 
nicio sursă rusă nu susţine că au-
torităţile ruse au emis un astfel 
de avertisment şi nici nu au oferit 
dovezi că un spital plin de copii 
bolnavi ar reprezenta o amenin-
ţare iminentă. .

CONVOCARE A CONSILIULUI DE SECURITATE  .  ONU

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

SUA şi Germania sunt princi-
palii oponenţi ai aderării Ucrai-
nei la NATO, a susţinut marţi 
preşedintele francez Emmanuel 
Macron, înaintea Summitului 
aniversar al NATO de la Washin-
gton, ce are loc în perioada 9-11 
iulie, informează DPA. 

Macron a ţinut să evidenţieze  
„opoziţia solidă“ a Statelor Unite 
şi a Germaniei faţă de invitarea 
Ucrainei să devină membră a 
Alianţei Nord-Atlantice.  „În cele 
din urmă, va exista o decizie a 
aliaţilor de a invita Ucraina să se 

alăture NATO“, a declarat el. Şe-
ful statului francez s-a referit şi 
la Summitul NATO din iulie anul 
trecut, organizat la Vilnius, unde 
Ucraina nu a primit invitaţia de 
a deveni membră a organizaţi-
ei.  „Ucrainenii au fost destul de 
enervaţi atunci când au ajuns la 
concluzia că uşa era deschisă, dar 
nu atât de mult. Şi cred că scena-
riul pentru Summitul de la Wa-
shington este acelaşi“, a afi rmat 
el. De partea sa, cancelarul ger-
man Olaf Scholz a dat asigurări 
privind sprijinul său pe termen 
lung pentru Ucraina, ţară care 
luptă împotriva agresiunii ruse. 
Adresându-se înaintea Summi-

tului aniversar al NATO de la 
Washington, Scholz s-a declarat 
bucuros de ocazia de a reafi rma 
mesajul foarte clar că  „vom sus-
ţine Ucraina atât timp cât va fi  
nevoie“. El s-a referit la livrările 
de arme şi la iniţiativa adoptată 
recent de principalele şapte state 
industrializate ale lumii (G7) pri-
vind fi nanţarea unui pachet în 
valoare de 50 miliarde de dolari 
cu ajutorul dobânzilor obţinute 
din valorifi carea activelor ru-
seşti îngheţate. În opinia şefului 
executivului german, acesta a 
fost un semn de solidaritate faţă 
de Ucraina, dar şi un mesaj clar 
adresat Moscovei. .

dezvăluiri
SUA şi Germania, principalii oponenţi ai aderării Ucrainei la NATO

Răniţi 
în cursa cu 
tauri de la 
Pamplona

 SUA MENŢINE 

PROGRAMUL 

DE RACHETE 

NUCLEARE 

SENTINEL

APĂRARE. Pentagonul 

a anunţat că va menţine 

programul de rachete nucleare 

Sentinel, în ciuda costurilor mari, 

deoarece îl consideră „esenţial“ 

pentru securitatea naţională a 

Statelor Unite, informează EFE.

Departamentul Apărării a informat 

că programul, care urmăreşte 

modernizarea şi crearea unui 

nou sistem de rachete balistice 

intercontinentale, va costa 

140,9 miliarde de dolari, ceea 

ce reprezintă o creştere de 81 la 

sută faţă de investiţia estimată 

în 2021. În ciuda acestei creşteri, 

„nu există alternative (...) care 

să poată îndeplini cerinţele la 

un cost mai mic“, precizează 

Pentagonul.Persoana responsabilă 

cu supravegherea studiului de 

cost, William LaPlante, a adăugat 

că, deşi sunt conştiente că este 

o cheltuială mare, autorităţile din 

domeniul intelligence „cunosc 

şi riscurile de a nu moderniza“ 

forţele nucleare americane şi de a 

„nu aborda ameninţările reale“ cu 

care se confruntă ţara.Cu Sentinel, 

SUA încearcă să-şi modernizeze 

capacităţile nucleare terestre pentru 

prima dată în 60 de ani, aminteşte 

EFE.  . Ovidiu Amălinei 

SPANIA. Cel puţin doi participanţi au 

fost răniţi, marţi, în timpul celei de-a treia curse 

cu tauri din cadrul festivalului tradiţional de San 

Fermín de la Pamplona, în nordul Spaniei, infor-

mează DPA. Numărul răniţilor este mai mic decât 

în cursele anterioare, când cinci, respectiv, şase 

participanţi au ajuns la spital, potrivit comentato-

rilor postului de televiziune RTVE. Comentatorii 

şi-au exprimat uşurarea după ce mai multe scene 

periculoase s-au petrecut în timpul evenimentului. 

Sute de persoane aleargă alături de şase tauri 

masivi, unii dintre aceştia cântărind peste 600 de 

kilograme, până la o arenă, pe străduţele înguste 

din Pamplona. . Ovidiu Amălinei
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC “MOLDOVULCAN” 

SA Galati, angajează: ingi-

ner/ subinginer mecanic /

UTS cu cunoștinţe solide de 

word/excel; maistru instalaţii 

energetice, lăcătuși montaj 

utilaje, lăcătuși confecţii me-

talice, sudori argon, insta-

latori. Telefon: 0747172775 

și 0744606603, între orele 

8.00–16.00 (284832) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284926) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284991) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(284994) 

 • Angajăm mecanic de în-

treţinere utilaje fabrică. 

Relaţii la tel. 0753 311 113 de 

luni până vineri între orele 

11:00 - 17:00. (285058) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(285082) 

 • Angajăm mecanic auto 

parc propriu. Relaţii la tel. 

0758 114 111 de luni până 

vineri între orele 09:00 - 

17:00. (285059) 

 • Societate comercială anga-

jează strungari, electricieni 

întreţinere și lăcătuși meca-

nici poduri rulante. Relaţii la 

telefon 0742020701 (285064) 

 • Societate comercială an-

gajează Agent de pază. 

Relaţii la telefon 0740081295. 

(285067) 

 • SC angajează zugravi, fi ni-

sori și zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756 458 101 

(285069) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar și opera-

tor mașini ambalare serve-

ţele umede. Tel: 0745021213, 

0742156909. (285073) 

 • Angajăm: strungari, electri-

cieni, sudori și lăcătuși me-

canici. Rel. tel. 0746045589 

(285077) 

 • Societate comercială în 

domeniul tâmplăriei P.V.C 

angajează muncitori hală 

producţie. Experienţa consti-

tuie avantaj. Tel. 0786550741. 

(285081) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru si-

lozul situat în Incinta Port 

Docuri Galaţi, electrician, 

silozari, laborant (debu-

tant), gestionar mărfuri, 

detalii la tel.: 0734 882 360 

/ 0790 674 838. (285093) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALAŢI, cu sediul în str. 

Siderurgiștilor nr.7, anga-

jează în condiţii avantajoa-

se ASFALTATORI. CV-urile 

se depun la sediul societă-

ţii, sau la adresa de e-mail: 

o f f i c e @ c i t a d i n a 9 8 . r o 

(285103) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 0723 

579 611 (958)

• SC CREANGA LOGISTIC 

COMPANY SRL angajează șofer 

de autoturisme și camionete. 

Relaţii la pascalexrecrutare@

gmail.com (980)

PRF PVL 000021

PRF PVL 000160

ANUNȚ 
DE PARTICIPARE LA LICITAȚIE

PRIM1. ĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI – COD FISCAL: 3814810, STR.DOMNEASCĂ NR. 54, 
TEL:0236.307.743/ FAX: 0236/461.460, EMAIL: concesiuni@primariagalati.ro;

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 30.07.2024, ORA 14:00 LICITAȚIE 2. 
PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU VÂNZAREA UNUI IMOBIL CU DESTINAȚIA DE SPAȚIU 
MEDICAL, PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAȚI, SITUAT ÎN CARTIER ȚIGLINA II, 
STR. BRĂILEI  NR.136C, LOT 3, PARTER, APARTAMENT NR. 2;

IMOBILUL ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 48,60 MP, ESTE COMPUS DIN CAMERĂ 1 ÎN SUPRAFAȚĂ 3. 
DE 12,10 MP, CAMERĂ 2 ÎN SUPRAFAȚĂ DE 8,30 MP, CAMERĂ 3 ÎN SUPRAFAȚĂ DE 8,30 MP 
ȘI CAMERĂ 4 ÎN SUPRAFAȚĂ DE 8,60 MP, PRECUM ȘI COTA INDIVIZĂ DE 7,06% DIN PĂRȚILE 
COMUNE ÎN SUPRAFAȚĂ DE 17,70 MP, RESPECTIV SUPRAFAȚA DE 35,51 MP DIN TERENUL 
INDIVIZ AFERENT BLOCULUI ÎN SUPRAFAȚĂ TOTALĂ DE 503,00 MP, AVÂND NR.CADASTRAL 
NOU 105627-C1-U2;

SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI LA BUGETUL LOCAL AL 4. 
MUNICIPIULUI GALAȚI ȘI DESFĂȘURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIȚII OPTIME;

INFORMAȚII PRIVIND DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE:5. 

DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ȘI OBȚINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI 5.1. 
MUNICIPIULUI GALAȚI, SERVICIUL CONCESIUNI, VÂNZĂRI TERENURI, CABINETE 
MEDICALE;

PREȚUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;5.2. 

PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAȚIE, PERSOANELE INTERESATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ 6. 
PLICURI CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAȚIA DE 
PARTICIPARE.

DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 29.07.2024, ORA 12:00;6.1. 

ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI, STR. 6.2. 
DOMNEASCĂ NR. 54, BIROUL REGISTRATURĂ;

PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEMPLAR.6.3. 

DATA, ORA ȘI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂȘURA ȘEDINȚA PUBLICĂ DE LICITAȚIE: 30.07.2024, 7. 
ORA 14:00, PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI;

DENUMIREA, ADRESA, NUM8. ĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL AL INSTITUȚIEI COMPETENTE 
ÎN SOLUȚIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE ȘI TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANȚEI: 
TRIBUNALUL MUNICIPIULUI GALAȚI, STR. BRĂILEI NR. 153, JUD. GALAȚI, TEL: 0236/412130, 
EMAIL: tr-galati-comunicare@just.ro;

PERSOANE DE CONTACT: DANIELA BĂDĂRĂU, CHIȚU LAURA, TEL. 0236/307.7439. 

PRF MP 003952

LICITAŢIE 
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
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scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 COMEMORĂRI   PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de 

predare primire nr. 27353/ 

1991 al locuinţei încheiat între 

SC Loconfort SA şi Caraivan 

Petrache şi Georgeta, aparta-

ment situat în cartier Micro 20, 

bloc B5A ap.19. Se declară nul. 

(285122) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

11642 din 21.11.2013, pe nume-

le Cioplea I. Pavel, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola J, parcela 3, rândul 

6, locul 22, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (285129) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285124) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sat Mihail 

Kogălniceanu, com. Smârdan. 

Tel. 0757428384. (284962) 

 • Vând casă lângă Azilul de bă-

trâni. Preţ 70000E sau schimb 

cu ap. 2 camere+ diferenţă 

din partea cumpărătorului. Tel. 

0756164222. (285074) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi de la domi-

ciliu, 0,8 lei kg, cântar electro-

nic. Plata pe loc. 0741922128. 

(285120) 

 DECESE  

 • Cu nemărginită durere 

în sufl et şi profundă 

tristeţe, anunţăm trecerea 

la cele veşnice a lui 

BUŞILĂ ALEXANDRU, 

cel mai bun şi iubitor soţ, 

tată şi bunic. 

Pentru cei care doresc 

să îşi ia un ultim rămas 

bun, trupul neînsufl eţit 

este depus la Biserica „Sf. 

Ilie”. Înmormântarea 

va avea loc joi, 11 iulie 

2024, la ora 11.00. 

Soţia, Emilia Buşilă. 

(285125) 

 • În aceste clipe de adâncă 

tristeţe este foarte greu să 
găseşti cuvintele, pentru 
că nimic nu ne mai poate 
mângâia sufl etul odată 

cu pierderea tatălui 
şi tataia nostru, 

BUŞILĂ ALEXANDRU. 
Odihnă veşnică, tată! 

Fiica Lidia, Liviu şi nepotul 
Cătălin. (285126) 

 • A plecat tataia, 
BUŞILĂ ALEXANDRU! 

Suntem foarte trişti, 
dincolo de cuvinte! 

A plecat un tataie bun, 
un exemplu demn de om 
muncitor, deştept, mereu 
pus pe şotii. Îmi pare rău, 

tataie, că nu ţi-am mai adus 
pe „puişorul lui tataia”, 

Milan, să-l mai vezi o dată. 
Odihnă veşnică! Sebastian, 
Carmen, Eduard şi Milan. 

(285127) 

 • O inimă bună a încetat să 
mai bată, un sufl et mare 

s-a ridicat la cer, lăsând în 
urmă o nemărginită durere 
şi un gol imens, tataia 

BUŞILĂ ALEXANDRU. 
Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 
Nepoata Roxana, Ionuţ 

şi Denis. (285128) 

 • 18 ani de când ai plecat, 

mamă dragă şi blândă, 

STOIAN ZINA. 

Ai lăsat amintiri frumoase, 

vei rămâne icoana mea. 

Dumnezeu 

să te odihnească! 

Fiul G. (285102) 

 • Azi, 10 iulie 2024, 
comemorăm 2 ani dureroşi 

de când dragul nostru 

DUMITRU VASILACHE, 

care a luptat din răsputeri cu 

suferinţa, a decis să plece 

dintre noi. A lăsat în urma lui 

un gol imens. Singurul loc 

de unde nu îl poate lua 

nimeni este inima noastră, 

unde va rămâne veșnic. 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace! (285112) 

 DIVERSE  

 • CII BUZOIANU MIHAELA 

LAURA, în temeiul art. 99 

alin. 3 din Legea nr. 85/2014 

notifi că faptul că la data de 

06.06.2024 Tribunalul Galaţi 

a dispus, prin sentinţa nr. 111, 

în dosarul nr. 1551/121/2024, 

deschiderea procedurii sim-

plifi cate a insolvenţei împo-

triva VOIUR SRL, cu sediul în 

Galaţi, Str. Domneasca, nr. 

18, bl. E, ap. 21, jud. Galaţi, 

CUI 10948563, J17/741/1998. 

Termene limită: depunerea 

cererilor de admitere a crean-

ţelor la 22.07.2024; întocmirea 

tabel preliminar 01.08.2024, 

defi nitivare tabel 26.08.2024. 

Prima ședinţă a Adunării cre-

ditorilor 06.08.2024, orele 

12.00, la sediul lichidatorului, 

în Galaţi, Str. Roșiori, nr. 27, 

bl. B1, ap. 21. (285119) 

 • Comuna Umbrărești anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Realizare 

trotuare pietonale adiacente 

pistă de biciclete în comuna 

Umbrărești, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în intravi-

lan comuna Umbrărești, jude-

ţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-

unea Reglementări- Acordul 

de mediu- Documentaţii pro-

cedură EIA SI EA –Memorii 

de prezentare 2024 și la 

sediul titularului, Comuna 

Umbrărești, sat Umbrărești, 

str. Ştefan cel Mare nr. 197, 

comuna Umbrărești, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro (285130) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092

 • Pe 10 iulie se împlinesc 

19 ani de când 

minunata mea soţie, 

VIORICA CRUDESCU 

judecător, 

a trecut la Domnul. 

Mi-a fost aici înger 

şi de sus mă veghează 

în continuare. A fost un om 

minunat, competentă 

profesional, familistă, 

harnică, inimoasă

 şi veselă. Dumnezeu 

să o odihnească! 

Alexandru Crudescu, soţ. 

(285123) 

PRF PVL 000001
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

10

1509 u Se naşte JEAN CALVIN (m. 
1564), reformator religios francez, 
fondator al calvinismului.
1774  u Tratatul de pace ruso-turc 
de la Kuciuk Kainargi (Moldova şi 
Ţara Românească sunt scutite de 
biruri timp de doi ani, iar Rusia 
capătă dreptul de a interveni în 
favoarea Principatelor Române la 
Înalta Poartă).
1851 u Încetează din viaţă LOUIS 
JACQUES MANDE DAGUERRE (n. 
1787), pictor, decorator francez.
1871 u Se naşte MARCEL PROUST 
(m. 1922), scriitor francez.
1888 u Se naşte GIORGIO de CHIRICO 
(m. 1978), pictor, publicist italian.
1895 u * Se naşte JOHN GILBERT 
(m. 1936), actor american.
* Se naşte CARL ORFF (m. 1982), 
compozitor, dirijor, muzicolog 
german.
1925 u Se naşte TITUS MESAROŞ 
(m. 2006), regizor, scenarist, 
autor de filme documentare, 
laureat cu Premiul UCIN pentru 
întreaga activitate.
1931 u Se naşte ALICE MUNRO 
(m. 2024), scriitoare canadiană, 
laureată cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (2013).
1951 u Se naşte, la Oancea, jud. 
Galaţi, VASILE  ŞEICARU, 
cântăreţ.
1952 u Se naşte MĂDĂLIN 
VOICU, muzician, om politic, 
parlamentar.
1962 u A fost lansat, de la Cape 
Canaveral, SUA, primul satelit de 
telecomunicaţii, Telstar, făcându-
se astfel posibilă transmiterea 
de programe de televiziune peste 
Oceanul Atlantic.
1964 u Se naşte LUCIAN ILIE 
JITĂRIUC, sculptor, membru al 
UAP Galaţi.
2015 u Încetează din viaţă OMAR 
SHARIF (n. 1932), actor egiptean.
2017 u Încetează din viaţă 
AUGUSTIN BUZURA (n. 1938), 
prozator eseist, publicist, 
traducător.

Nicolás Guillén, 
important reprezentant 
al literaturii afro-cubaneze
Nicolás Guillén, poet, jurnalist 

și activist politic afro-cubanez, 

s-a născut pe 10 iulie 1902, la 

Camagüey, Cuba.  A studiat 

Dreptul la Universitatea din 

Havana, dar nu şi-a terminat 

studiile, alegând să se 

concentreze pe jurnalism și 

poezie.

Şi-a publicat primele poezii, 
în reviste locale, în anii 1920. În 
1930, a publicat „Motive de zvon“, 
care combină ritmurile muzicii 
Son cubano (gen care îmbină 
elemente de origine spaniolă și 
africană) cu poezia.

Datorită vederilor sale poli-
tice, a fost exilat și a călătorit 
mult, inclusiv în Spania, în tim-
pul Războiului Civil, unde a spri-
jinit cauza republicană. A deve-
nit deschis din punct de vedere 
politic și a fost nemulțumit de 
portretizarea pitorească a vieții 
de zi cu zi a săracilor. Lirica sa 
a început să aibă conținut social, 
principalele teme fi ind situația 
negrilor, Războiul Civil Spaniol 
și lupta antiimperialistă. A înce-
put să condamne opresiunea în 
volumele de poezie „Sóngoro co-
songo“ și „Indiile Occidentale“. A 
scris apoi „Cântece pentru soldați 
și sonuri pentru turiști“ și „Sunet 
plin“, care refl ectă angajamentul 
său politic în creștere.

Guillén este probabil cel mai 
cunoscut reprezentant al „poesía 
negra“ („poezie neagră“), care a 
încercat să creeze o sinteză între 
elementele culturale albe și ne-
gre, un „metisaj poetic“.

A primit numeroase premii 
literare și distincții, inclusiv Pre-

miul Național pentru Literatură 
în Cuba, în 1983.

Nicolás Guillén este adesea 
considerat poetul național al 
Cubei. Opera sa, caracterizată 
de un puternic angajament so-
cial și politic, abordând teme 
precum identitatea națională, 
rasismul și exploatarea econo-
mică, a influențat profund lite-
ratura cubaneză și latino-ame-

ricană, contribuind la o mai 
bună înțelegere și apreciere a 
culturii afro-cubaneze. A ră-
mas o figură iconică în cultura 
și literatura cubaneză, cunos-
cut pentru abilitatea de a îm-
bina arta poetică cu activismul 
social și politic.

S-a stins din viață pe 16 iulie 
1989, la Havana. . R.C. (diferi-

te surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia “Existere”, de Ana-Maria 
Costiuc.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: “Mozaic tehnic”, 
“Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.

Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa “Cuza Vodă”   u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură “Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

meteo 10 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:30 am

apune

58:56 pm

Timişoara

38 2222

Cluj

34 1818

Bucureşti

40 2323

Galaţi

37 2525

Constanţa

34 2727

Braşov

32 1717

Londra

23 1313

Paris

28 1717

Madrid

34 2222
Roma

39 1919

Chişinău

37 2424

CANICULĂ. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, cerul va fi  senin şi vremea canicu-

lară. Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 37 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 25 de  grade Celsius. Există 21 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 17 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 37 la sută.  . surse online
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Concentrează-te pe 

consolidarea bazei fi nanciare. 

Poţi rezolva probleme legate de 

moșteniri sau partaje.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Poţi ridica relaţiile existente la un 

nou nivel sau să renunţi la cele 

care nu mai funcţionează.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sfatul astrelor este să te 

odihnești mai des și să 

nu neglijezi semnalele 

organismului.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi cere o mărire de salariu sau 

să-ţi planifi ci extinderea afacerii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Fii atent la detalii și consultă-

te cu specialiști înainte de a lua 

decizii importante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, vei avea șansa de a 

dobândi noi abilităţi și de a 

stăpâni o specialitate conexă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O zi bună pentru a te gândi la 

planuri pe termen lung. Motivaţia 

ridicată te va ajuta să obţii 

rezultate remarcabile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Poţi decide să aprofundezi 

conexiunile existente sau să 

renunţi la cele care nu îţi mai 

aduc bucurie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Actele de binefacere îţi vor 

aduce satisfacţii și te vor face să 

te simţi acceptat în societate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, relaţiile în grupuri 

necunoscute pot fi  difi cile. 

Folosește diplomaţia.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Trebuie să fi i atent la deciziile 

fi nanciare. Comunicarea cu 

colegii va fi  esenţială.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vocea ta va fi  auzită mai clar 

în această perioadă, așa că nu 

ezita să îţi exprimi ideile.

horoscop
10 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 10 IULIE 

remember
Louise Abbéma (1853-1927)

Louise Abbéma, pictoriță, 
sculptoriță și designer francez 
din Belle Époque, s-a născut pe 
30 octombrie 1853, la Étampes,
Seine-et-Oise. A început să picte-
ze la o vârstă fragedă și a studiat 
sub îndrumarea unor importanți 
pictori ai perioadei. Prima 
recunoaștere a lucrărilor ei a fost 
la vârsta de 23 de ani, când a pictat 
un portret al artistei Sarah Bern-
hardt. De-a lungul timpului, și-a 
expus lucrările la Salonul din Pa-
ris și la World Columbian Expo-
sition din Chicago. S-a speciali-

zat în portrete în ulei și acuarelă. 
Printre lucrările ei cele mai cu-
noscute se numără „Anotimpuri-
le”, „Dimineață de aprilie”, „Pla-
ce de la Concorde”, „Printre fl ori”, 
„Iarnă” și portretele actriței Jean-
ne Samary, împăratului Dom Pe-
dro al II-lea al Braziliei, Ferdi-
nand de Lesseps și Charles Gar-
nier. Lucrările ei au infl uențat 
mulți pictori chinezi și japonezi, 
dar și maeștri contemporani, pre-
cum Édouard Manet. S-a stins din 
viață pe 10 iulie 1927, la Paris. 
, R.C. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

182 CM

254 CM

273 CM

- 10 cm

-  8 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

271 CM

210 CM

176 CM

- 7 cm

- 4 cm

- 6 cm

MAREA HOINĂREALĂ 
TV1000. ora 15,45.

aventuri, comedie, crimă, 2000, SUA

  Cu: George Clooney, John Goodman, John Turturro  u

Ulysses Everett McGill este un deţinut guraliv, cu dificultăţi de adaptare la viaţa 
de condamnat la muncă grea în Mississippi. Reticent la a-şi mai petrece timpul 
spărgând pietre, reuşeşte să scape împreună cu alţi doi colegi de detenţie: dulcele 
şi simplul Delmar şi răul Pete. Trioul se îmbarcă în aventura vieţii. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 El Dorado

Peru, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

22:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

23:00 Câştigă România!

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Jocurile Olimpice (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2024

Olanda - Anglia
00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Umami: al 5-lea gust

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                       

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Aradits
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Poftiţi pe la noi:                           

Poftiţi la târg

23:30 Observator

00:00 Lakewood

SUA, Thriller
02:00 Revizie tehnică

05:00 Eşti mai deştept decât               

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă,
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

21:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
02:00 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Mamma Mia!                              

O luăm de la capăt

SUA, Comedie, Muzical
09:15 Bonele

Franta, Comedie
11:00 Zillion

Belgia, Olanda, Crimă
13:15 Hobbitul:                                  

O călătorie neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
16:00 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă
17:55 Un bărbat pe nume Otto

Suedia, SUA, Comedie
20:00 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric
22:10 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic

23:15 Eraser: Renaşterea

SUA, Acţiune, Crimă
00:55 Animale de noapte

SUA, Dramă, Thriller
02:50 Prostuţul

SUA, Comedie

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Ora de vara                                      

cu Bogdan si Kyrie (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Hoţomanii de la templu

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara                                   

cu Bogdan si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Cursa prin istorie

21:00 Duelul pianelor

22:45 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
23:45 Ora de vara                                

cu Bogdan si Kyrie (R)

00:45 Reţeaua de idoli (R)

01:40 Vara amintirilor (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 10 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 iulie
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rebus
Romane de Jules Verne

ORIZONTAL:  u 1) ”Cinci săptămâni în…” (1863) – ”De la pământ la…” (1865). 

2) ”… Pământului în 80 de zile” (1873) – Cuvânt care redă zornăitul metalic. 

3) ”Douăzeci de mii de leghe sub…” (1869-1870) – ”Copiii căpitanului…” (1868). 

4) Bronzat la faţă! – Tras în lături! - Creează un precedent... la compunere. 

5) ”Doi ani de…” (1888). 6) Intrări în case – Intrate în ture! – Vine de la răsărit. 

7) Trei, pentru o compoziţie lirică – Invitaţie neprotocolară. 8) La început e 

bun…pentru atmosferă – Haină de iarnă. 9) Scuar gol! - ”Steaua…” (1884). 10) 

”… misterioasă” (1875) – ”Vulcanul de…” (roman terminat în 1899 și modifi cat 

de fi ul autorului, Michel, în 1906).

VERTICAL:  u 1) Vârf întărit la încălţăminte – Campioni fără egal. 2) Macagiu la 

CFR – Osul lung al pieptului. 3) Colorat… la mijloc! - Personaj masculin din 

povestea porcului. 4) Una mică... la ciorbă – Culoare… de oprire. 5) Negaţie 

categorică - Folosit în legitimă apărare – Bune la muls! 6) Lege… prezentată 

pe scurt! – Cedarea dreptului de exploatare, contra cost. 7) Reglare automată 

a nivelului (abr.TV) – Teste… la desen! 8) Obiceiuri statornicite în timp – 

Arătat cu degetul, de la distanţă. 9) Invitaţi la petrecerea mirilor – Unu… și 

unu! 10) Domenii de activitate cu frumoase rezultate – Micul elefănţel. (Mihai 
Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
Poliţistul de la circulaţie către 
şoferul beat:
- În starea dumneavoastră, cel 
mai bine ar fi  să luaţi mâinile 
de pe volan.

- Ce? După ce că am băut atât, să conduc 
şi fără mâini!?

2
Azi-dimineaţă am văzut o 
vecină vorbind cu pisica ei. 
Era evident că ea credea că 
pisica o poate înţelege. Când 
am ajuns acasă, i-am povestit 

câinelui meu. Am râs amândoi.

reţeta zilei
Sandwich cald 
cu gouda 
şi mere

INGREDIENTE. Felii de pâine toast, felii de 

brânză Gouda, mere verzi, unt, scorţişoară.

MOD DE PREPARARE. Mai întâi cură-

ţăm merele şi le tăiem felii foarte subţiri. Pe fi ecare 

felie de pâine toast punem o felie de brânză Gouda. 

Urmează apoi felii de măr, scorţişoară şi o a doua 

felie de brânză Gouda. Punem şi capacul sandvi-

ciului - a doua felie de pâine toast, pe care o ungem 

cu un strat generos de unt. Punem sandwichul pe 

grill-ul încins, cu partea cu unt în jos. Apăsăm bine 

sandwichul şi ungem şi partea de sus cu unt. Când 

sandwichul este bine rumenit, îl întoarcem pentru a 

se rumeni şi pe partea cealaltă.  . R.C.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Babasha          
la cuţite

u Cu sora lui. „Nu știam 
multe lucruri despre Babasha, 
dar m-am bucurat să descopăr 
povestea frumoasă a doi fraţi, 
Bianca și Vlad, care știu să se 
susţină reciproc în cele mai 
vulnerabile momente“, este 
confesiunea lui chef Richard 
Abou Zaki, despre unul dintre 
participanţii la preselecţiile 
„Chefi  la cuţite“. Da, chiar 
Babasha, artistul de 22 de ani 
care a fost invitat să cânte 
alături de trupa Coldplay - 
stârnind un scandal naţional - 
și care, după cum a dezvăluit 
Antena 1, a venit la fi lmările 
noului sezon de gătit, însoţit 
de sora lui. „La doar 22 de ani, 
tânărul acesta are o traiectorie 
muzicală în care curajul a contat 
enorm, iar în platoul «Chefi  la 
cuţite» am afl at povestea lui, 
povestea artistului din spatele 
hiturilor“, a declarat chef 
Alexandru Sautner. „A fost 
un moment neașteptat - una 
dintre numeroasele surprize ale 
sezonului 14. Preselecţiile ne 
dezvăluie multe povești aparte 
în spatele farfuriilor pe care le 
degustăm - așa s-a întâmplat și 
acum. Și cu toate că, dintre cei 
doi, cel faimos este Vlad, am 
apreciat conexiunea specială 
dintre el și sora lui, care are, de 
asemenea, o poveste cu un mesaj 
foarte puternic în mijlocul 
controversei care a înconjurat 
numele Babasha“, a declarat chef 
Ștefan Popescu.

Antena 1 a ales să promoveze 
fi lmările noului sezon de 
cooking show cu Babasha și sora 
lui fără a dezvălui și preparatul 
lor. Dacă acesta va intra în 
trending, la fel ca piesele lui 
Babasha, afl ăm la toamnă la 
„Chefi  la cuţite“. Păi Naa!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Melodii, melodii“
Orizontal: u PENTRUTINE, ALATURI, OM, CERUL, TU, I, VA, ACARET, FATA, 
INIMA, I, ICURI, CT, COVOR, CC, O, TRIADA, ASA, IB, CALATOR, VISE, STELE.

Dezlegarea jocului de ieri: „Pregnanţi“
Orizontal: u

S, C, B, STELARE, EVAZAT, S, EPIROTA, OTIC, DIT, P, RN, SET, SA, GUVERNARE, JAR, TTO, 
A, MIT, VIE, PR, TARIE, ORA, COTOARE, AT, RAM, ELIZA.

integramă 
Perle

Fluxul 
�i refl uxul
Prinsoare

…
…

Au dat 
de greu

A�i… 
încurcaţi!

Călăul ca 
atare

Degradată
Cuvânt 
pentru

Nu-i acesta 
(reg.)

A se separa

Pentru… 
raiduri (2 cuv.)

Alb murdar

Intrare 
la teatru!

Bani 
avocalici!

Ma�ină din 
Maroc!

Campioni

Cu amândouă 
mâinile

Pia 
Dumitrescu

Iubită 
de patrioţi

Cuvânt 
de pătrundere

Cupru

Peste!
Ceai 

de măce�e!

Tunică!
Care 

decolorează

Spus la 
despărţire
Orientare 
de stânga!

Ie�irea 
din matcă!
Murdării

Datul de 
pereţi

Mat pe spate!

Fantomă
Ie�irea 

din tunel!

Ere!
Cuiere!

Splendori
Raci!

Desfăcute 
la poale

Au timp 
destul 

Gh. Gurău

(scriitor francez, precursor al literaturii ştiinţifico-fantastice; 1828-1905)
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În urmă cu aproximativ 20 de 
ani, când pescuiam la „Scurta“, 
zona situată între Cotu Pisicii și 
gura Prutului, un pescar în vârstă, 
fost poliţist de frontieră, mi-a poves-
tit că insula era folosită, pe vremuri, 
de contrabandiștii de alcool și ţigări 
moldoveni, români și ucraineni ca 
ascunzătoare pentru marfă și, din 
acest motiv, era cunoscută cu nu-
mele de Insula Cărăușului.

Cum au ajuns caii 
pe insulă

„A fost o secetă mare prin anii 
‘80, iar localnicii din comuna 
Grindu nu au mai avut cu ce să-şi 
hrănească animalele. Drept urma-
re, sătenii transportau primăvara 
caii cu lotcile şi îi lăsau pe insulă, 
pentru ca toamna târziu să-i recu-
pereze. La un moment dat, însă, 
caii au fost abandonaţi acolo, s-au 
înmulţit în timp și s-au sălbăticit. 
Scoarţa de copac este hrana lor pe 

timpul iernii, uneori chiar și vara, 
atunci când Dunărea este crescută 
și nu au parte de limba de nisip care 
le permite accesul mai facil la ţărm. 
În anul 2006, pe insulă erau în jur 
de zece cai, iar anul trecut, în de-
cembrie, am numărat 49“, spunea 

Viorel Ionuţ Gagu, pentru presa 
locală, în octombrie 2023.

Există totuşi un nume ofi cial
Insuliţa s-a format în urmă cu 

mai mult de 100 de ani, iar caii au 
apărut acolo doar cu aproximativ 
30 de ani în urmă. Oare insuliţa 
n-a avut niciun nume până au 
ajuns caii acolo? Greu de crezut, 
nu-i așa?

Conform datelor găsite de noi, 
Hotărârea Consiliului Judeţului 
Galaţi nr. 46/1994, privind insti-
tuirea regimului de protecţie ofi -
cială a unor zone şi monumente 
de pe teritoriul judeţului Galaţi, 
menţionează că această insulă, cu 
suprafaţa aproximativă de 62 de 
hectare, face parte din aria proteja-
tă a Parcului Natural „Lunca Joasă 
a Prutului Inferior“ și are numele 
ofi cial „Ostrovul Prut“.

Numele insulei este menţionat 
și în HG nr. 2.151 din 30 noiem-

brie 2004, privind instituirea re-
gimului de arie naturală protejată 
pentru noi zone: „Ostrovul Prut“ 
(Insula Cărăuşului), arie naturală 
protejată (2.410 - Legea 5/2000), la 
vărsarea Prutului în Dunăre, care 
cuprinde parcela silvică 82 a U.P. V 
Lunca Prut, dintre bornele silvice 
166-167, OS Galaţi“.

Rezervaţia naturală Ostrovul 
Prut este situată pe raza adminis-
trativă a municipiului Galaţi şi este 
catalogată ca rezervaţie forestieră 
de interes naţional. Aceasta prote-
jează habitatele de pădure natura-
lă de zonă umedă, cu zăvoaie de 
plop indigen şi salcie.

Insula este accesibilă turiştilor 
datorită lui Viorel Ionuţ Gagu, un 
gălăţean care a renunţat la unifor-
ma de poliţist pentru a se dedica 
pasiunii sale pentru călătoriile pe 
Dunăre şi organizează excursii 
cu barca pe ostrovul sălbăticit. 
, Daniel Baraboi foto: Giv Boats 

ARIE PROTEJATĂ DE INTERES NAŢIONAL  , DUNĂRE

PRF PVL 000035

ACS VÂNĂTORI, 

CÂŞTIGĂTOARE                    

A LIGII A V-A
FOTBAL.  Liga a V-a gălăţeană 

de fotbal s-a încheiat, duminica trecută, 

cu succesul echipei ACS Vânători, care 

a depăşit în clasament formaţiile Foresta 

Şendreni şi Flacăra Pechea.  > pag. 08

BABASHA,                           

ÎN PLATOUL                   

„CHEFI LA CUŢITE“
TV MANIA. Babasha, artistul 

care a stârnit un scandal naţional după 

ce a cântat alături de trupa Coldplay, este 

una dintre surprizele sezonului de toamnă 

al emisiunii „Chefi  la cuţite”.  > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

27 miercuri

8 - 13 iulie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 iulie 2024

27

PRF PVL 000027

Insula Cailor, de la paradisul Insula Cailor, de la paradisul 
contrabandiştilor contrabandiştilor 
la hergheliile sălbăticitela hergheliile sălbăticite

De câţiva ani, după ce excursiile cu bărcile pe Dunăre au luat avânt, se 

vorbește din ce în ce mai mult despre o mică insulă sălbatică situată la 

15 kilometri de Galaţi, la gura de vărsare a râului Prut în Dunăre, acolo 

unde „se întâlnesc“ trei ţări: România, Moldova și Ucraina. I se spune 

Insula Cailor, pentru că pe acest ostrov (ceea ce este, de fapt) există o 

„herghelie“ de cai sălbatici, dar nu acesta este și numele ofi cial al insulei.
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